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Tiivistelmä 

 

Pro gradu -tutkielmassa tarkasteltiin sosiaalityöntekijöiden tekemiä valintoja oman am-

mattinsa esiin tuomisesta sosiaalisessa mediassa sekä syitä näiden valintojen taustalla. 

Lisäksi tarkasteltiin sosiaalityöntekijöiden kokemuksia sosiaalityöhön liittyvän sisällön 

jakamisesta. Tutkielmassa selvitettiin myös sosiaalityöntekijöiden näkemyksiä sosiaali-

työn julkisuuskuvasta ja sosiaalityön esillä olon vaikutuksia alan julkisuuskuvaan. Tut-

kielmaa taustoitti sosiaalisen median, sosiaalityön julkisuuskuvan ja hiljaisuuden kulttuu-

rin käsitteet. Tutkimus oli laadullinen ja nojautui fenomenologis-hermeneuttiseen tutki-

musperinteeseen. Tutkimuksen aineisto kerättiin Webropol-kyselylomakkeella Sosiaali-

työn uraverkosto -Facebook-ryhmässä. Aineisto muodostui 32 sosiaalityöntekijän avoi-

mista vastauksista. Tutkimuksen aineisto analysoitiin aineistolähtöistä sisällönanalyysiä 

hyödyntäen. 

Sosiaalityöntekijöiden sosiaalityöhön liittyvän sisällön jakamisen tavat jakautuivat kol-

meen luokkaan: ammatillisen identiteetin ilmaiseminen, rakenteellisen sosiaalityön to-

teuttaminen ja sosiaalityön näkyväksi tekeminen. Tutkimukseen osallistuneista sosiaali-

työntekijöistä lähes puolet eivät tuoneet ammattiaan esille sosiaalisessa mediassa. Myös 

syyt sosiaalityön ammatin esiin tuomatta jättämiseen jakautuivat kolmeen luokkaan, jotka 

olivat sosiaalisen median käytön vähäisyys, turvallisuuden ja yksityisyyden suojaaminen 

sekä sosiaalityön maine ja julkisuuskuva. Sosiaalityön julkisuuskuva ilmentyi sosiaali-

työntekijöiden näkemyksissä enimmäkseen negatiivisena, mutta osa koki sen parantu-

neen. Sosiaalityöntekijät kokivat sosiaalityön esillä olon sosiaalisessa mediassa vaikutta-

van sosiaalityön julkisuuskuvaan mahdollisesti positiivisesti. Suurin osa sosiaalityönte-

kijöistä ei kokenut sosiaalista mediaa osaksi sosiaalityöntekijän ammatti-identiteettiään. 

Valtaosalla sosiaalityöntekijöistä oli sisällön jakamisesta myönteisiä kokemuksia. 

Tutkimuksen tulokset ilmentävät sosiaalityön esillä oloon liittyviä eettisiä haasteita, jotka 

liittyvät asiakkaiden yksityisyydensuojaan, mutta myös sosiaalityöntekijän yksityisyy-

densuojaan. Lisäksi tulokset vahvistavat aiempaa tutkimustietoa siitä, miten sosiaalityön-

tekijät kokevat sosiaalityön ammatin julkisuuskuvan negatiivisena. Vaikka sosiaalityön-

tekijöiden kokemukset esillä olosta vaihtelivat, oli valtaosalla heistä sosiaalityöhön liit-

tyvästä esillä olosta ja sisällön jakamisesta myönteisiä kokemuksia. Sosiaalinen media 

näyttäytyy potentiaalisena alustana sosiaalityöhön liittyvän sisällön jakamiselle. 

Avainsanat: sosiaalinen media, sosiaalityön julkisuuskuva, esillä olo, sisällön jakaminen, 

hiljaisuuden kulttuuri 
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1 JOHDANTO 

 

Pro gradu -tutkielmani tarkastelee sosiaalityöntekijöiden kokemuksia esillä olosta sekä 

oman ammattinsa esiin tuomisesta sosiaalisessa mediassa. Erityisesti viime vuosien ai-

kana valtarakenteiden ja mediakentän muutokset ovat olleet nopeita, minkä myötä sosi-

aalisessa mediassa tapahtuva viestintä vaikuttaa laajasti yhteiskuntiin ja maailmaan (Lahti 

& Meretniemi 2022). Suomessa sosiaalista mediaa käyttää lähes jokainen alle 45-vuotias, 

ja yli puolet 10-vuotta täyttäneistä seuraa sosiaalista mediaa hyvin tiiviisti: päivittäin 

useita kertoja tai jatkuvasti (Tilastokeskus 2021). Lyhyen ajan kuluessa sosiaalisesta me-

diasta on muodostunut varsinkin nuorille aikuisille merkittävä osa vuorovaikutusta (Ste-

vic 2024, 1) ja samalla median kulutus on kokonaisuudessaan muuttunut passiivisesta 

seuraamisesta osallistuvaksi toiminnaksi (Matikainen 2008, 24). 

Kiinnostukseni sosiaalityön esillä oloa kohtaan on herännyt omien kokemuksieni ja aja-

tuksieni myötä – itselleni sosiaalityön ammatti näyttäytyy edelleen sosiaalisessa mediassa 

ja julkisuudessa vähemmän näkyvänä verrattuna joihinkin muihin ammatteihin, kuten ter-

veydenhuoltoon tai opetusalaan. Suomalaisissa opinnäytetöissä on tarkasteltu ammattiin 

liittyvää sisällön jakamista tutkimalla esimerkiksi luokanopettajia sisällöntuottajina In-

stagramissa (Hakkarainen & Hentilä 2023). Merkittävää on, että sosiaalisen median 

kautta välittyvä myönteinen mielikuva opettajan työstä vaikuttaa alan houkuttelevuuteen 

nuorten keskuudessa (mt., 6, Heikkinen ym. 2020, 53–54.)  

Hannele Hansén-Haug ja Heidi Hyppänen (2014) kuvaavat sosiaalityöhön liittyvien mie-

lipiteiden ilmaisun julkisesti omilla kasvoilla vaativan ammatillista rohkeutta, sillä sosi-

aalityöllä on huomattu olevan julkisilla alustoilla ja mediassa negatiivinen maine (mt., 

86). Laura Tiitinen (2019) on väitöskirjansa esipuheessa luonnehtinut ihmisten mieliku-

via sosiaalityöstä kummallisiksi ja sosiaalityötä yhteiskunnassa näkymättömäksi (mt., 7). 

Myös Anu Ylilammi (2017) on pro gradu -tutkielmassaan analysoinut lastensuojelun so-

siaalityön julkisuuskuvaa Internet-lehtien kommenteissa ja todennut sen olevan negatii-

vinen.  

Pro gradu -tutkielmani tarkoituksena on tarkastella ja analysoida sosiaalityöntekijöiden 

tekemiä valintoja oman ammattinsa esiin tuomisesta sosiaalisessa mediassa. Tarkoitukse-

nani on myös selvittää sosiaalityöntekijöiden kokemuksia sisällön jakamisesta sosiaali-

sessa mediassa. Lisäksi tarkastelen sosiaalityöntekijöiden näkemyksiä sosiaalityön 
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julkisuuskuvasta ja siitä, millaisia vaikutuksia sosiaalityön esillä ololla on sosiaalityön 

julkisuuskuvalle.  

Aiempaa tutkimusta sosiaalityöntekijöiden esillä olosta sosiaalisessa mediassa tai sitä si-

vuten on tehty jonkin verran. Aiemmat opinnäytetyöt ovat käsitelleet muun muassa sosi-

aalista mediaa sosiaalityön välineenä (Amberla 2019), sosiaalista mediaa rakenteellisen 

sosiaalityön välineenä (Tuomainen 2017) sekä sosiaalista mediaa ja sosiaalityöntekijöi-

den työhyvinvointia (Kallioinen 2019). Suomalaisesta tutkimuksesta myös jo mainitse-

mani Tiitisen (2019) väitöskirja käsittelee sosiaalityöntekijöiden mediavaikuttamista tar-

kastellen sitä myös sosiaalisessa mediassa ja painottuen erityisesti sosiaalialan valtasuh-

teisiin. Kansainvälisessä tutkimuksessa sosiaalityön ja sosiaalisen median suhteesta pai-

notetaan erityisesti eettisiä näkökulmia (Ks. Esim. Fang ym. 2014, Strom-Gottfried ym. 

2014). Aiheesta tehdyt pro gradu -tutkielmat näyttäisivät keskittyvän erityisesti sosiaali-

sen median tarkasteluun osana sosiaalityön käytäntöä.  

Ajatukseni vähemmän näkyvästä sosiaalityöstä innoittivat tarkastelemaan myös sosiaali-

työn julkisuuskuvaa. Koen valitsemani tutkimusaiheen ajankohtaiseksi ja tärkeäksi, sillä 

paikannan sosiaalityöhön liittyvien mielikuvien muodostuvan nykyajassa ainakin osittain 

sosiaalisessa mediassa. Lisäksi sosiaalinen media on toimiva alusta esimerkiksi raken-

teellisen sosiaalityön tekemiselle. Sosiaalihuollon julkisuuskuva vaikuttaa välillisesti ja 

suoraan esimerkiksi sosiaalipalveluihin hakeutumiseen (Moksunen 1991, 36).  Lisäksi 

median luomalla kuvalla sosiaalityöstä voi olla vaikutuksia muun muassa alan rahoituk-

seen tai työntekijöiden rekrytointiin (Zugazaga ym. 2006, 622). Näen tutkimukseni ai-

heen mahdollisuutena herättää keskustelua sosiaalityön ammattiin liittyvän esillä olon 

erityiskysymyksistä sekä esillä olon vaikutuksista sosiaalityön julkisuuskuvaan. 

Pro gradu -tutkielmassani käyn ensin läpi tutkimuksen teoreettisen ja käsitteellisen perus-

tan, jossa käsittelen sosiaalista mediaa ilmiönä sekä aiempaa tutkimusta sosiaalityöstä 

sosiaalisessa mediassa. Lisäksi taustoitan aihetta sosiaalityön julkisuuskuvan ja hiljaisuu-

den kulttuurin käsitteillä ja viitekehyksillä. Luvussa 3 käsittelen tutkimuksen toteutuk-

seen liittyviä seikkoja, kuten aineiston hankintaa, analysointia ja tutkimuksen etiikkaa. 

Tutkimustulokset käsittelen luvuissa 4–6. Lopuksi tuon yhteen tutkielman johtopäätökset 

sekä omat pohdintani aiheesta. 
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2 TUTKIMUKSEN KÄSITTEELLIS-TEOREETTINEN PERUSTA 

 

2.1 Sosiaalinen media 

 

Sosiaalisen median käsitteelle ei ole muodostunut tarkkarajaista määritelmää, mutta sen 

terminologiaa käytetään usein korostettaessa nykyaikaan yhdistettyä uuden aikakauden 

syntyä tai jopa vallankumousta. Ennen sosiaalisesta mediasta puhumista käytettiin Web 

2.0-käsitettä, joka kuvasi laajemmin eri verkkopalveluita ja teknologiaa. Käsitteenä sosi-

aalinen media yleistyi 2000-luvun alussa. (Lietsala & Sirkkunen 2008, 17–18). Suomen 

kielessä sosiaaliseen mediaan viitataan usein puhumalla somesta (ks. esim. Lahti & Me-

retniemi 2022) ja sen synonyymiksi on ehdotettu myös yhteisöllisen median käsitettä 

(Pönkä & Impiö 2012, 25). Sosiaalisen median käsitteen painopiste onkin sanassa sosi-

aalinen - sisällön luomiseen, lataamiseen ja jakamiseen liittyvä kiinnostus lisääntyy, kun 

muut ympärillä tekevät samaa. Ihmisten välisessä viestinnässä nähdään myös itsessään 

paljon arvoa, mikä selittää sosiaalisen median käsitteeseen sisältyvää ”sosiaalisen” ter-

miä. (Ahlqvist ym. 2008, 13.)  

Sosiaalisen median ydin perustuu käyttäjien yhteisten merkitysten muodostumiselle. So-

siaalisen ja yhteisöllisen käsitteiden voidaan kuitenkin ymmärtää tarkoittavan monia eri 

asioita, kuten kahden ihmisen käymää keskustelua, sosiaalisia yhteisöjä ja ryhmiä tai 

suurten massojen käyttämiä sosiaalisen median alustoja. (Pönkä & Impiö 2012, 25.) Toi-

saalta sosiaalisen median tulkitseminen sosiaalisena on herättänyt myös kritiikkiä. Esi-

merkiksi Janne Matikainen (2008) on arvioinut, että sosiaalisessa mediassa enemmänkin 

luodaan yksilön identiteettiä, jolloin sosiaalinen media voidaan nähdä lähinnä individua-

listisena identiteetin rakentumispaikkana. Identiteettiä ei kuitenkaan voi erottaa sen sosi-

aalisesta perustasta, mikä tukee edelleen sosiaalisen median tulkitsemista myös sosiaali-

sena ympäristönä. (Mt., 37–38.)  

Sosiaalisen median alustoista suosituin on WhatsApp, jota alle 25-vuotiaista käyttävät 

lähes kaikki. Myös Facebook, Snapchat ja TikTok ovat sosiaalisen median palveluina 

suosittuja. (Tilastokeskus 2021.) Sosiaalisen median käyttötarkoituksia ovat muassa so-

siaalinen vuorovaikutus, tiedonhaku, tiedon jakaminen, vapaa-ajan viettäminen, rentou-

tuminen, mielipiteiden ilmaisu ja muiden seuraaminen (Whiting & Williams 2013, 368). 

Katri Lietsala ja Esa Sirkkunen (2008) ehdottavat sosiaalisen median käsitteen tulkitse-

mista kattoterminä, jonka alle sijoittuvat vaihtelevat ja hyvin erilaiset verkkosisältöön 
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liittyvät kulttuurikäytännöt ja niihin liittyvät ihmiset. Sosiaalisen median sosiaalisuus 

merkitsee myös sitä, etteivät sen alustat menestyisi ilman ihmisten välistä vuorovaiku-

tusta. Sosiaalisen median käyttö ja sinne sijoittuva vuorovaikutus perustuvat olennaisesti 

myös vapaaehtoisuuteen, haluun osallistua muun muassa sosiaaliseen verkostoitumiseen. 

(Mt., 2, 17.)  

Sosiaalinen media on merkittävä alusta viestinnälle ja sisällönjakamiselle. Viestintä voi-

daan tiivistettynä määritellä toimintana, jossa vaihdetaan sanomia kahden tai useamman 

osapuolen välillä. Usein viestinnästä muodostuu yhteisöllisyyttä. Vaikka viestinnällä ja 

kommunikaatiolla on sama merkitys, kommunikaation käsitteessä tulee paremmin esiin 

viestinnän keskeisin merkitys, sillä termi communicare on latinaa ja merkitsee jakamista 

ja yhdessä toimimista. Pohjimmiltaan viestinnässä on kyse ihmisten keskinäisestä jaka-

misesta ja yhteisen todellisuuden muodostumisesta. Viestinnän tarkastelu yhteisöllisenä 

toimintana on tärkeää, kun viestintä halutaan ymmärtää osana sosiaalista vuorovaikutusta 

sekä laajemmin yhteiskuntaa. (Seppänen & Väliverronen 2012, 16–17.) Sisällön jakami-

sessa on puolestaan kyse, kun kaikenlaista sisältöä jaetaan toisten kanssa. Sisällön luomi-

nen on erilaisen sisällön tuottamista, julkaisemista ja levitystä. Sisältö voi olla julkista, 

rajattua tietylle joukolle tai kokonaan yksityistä. (Lietsala & Sirkkunen 2008, 20, 26.) 

Matikainen (2011) tarkastelee sosiaalisen median käyttöä käyttömotiivien sekä sisällön 

tuottamisen motiivien avulla. Käyttömotiivit kuvaavat syitä, jotka saavat ihmiset käyttä-

mään eri sosiaalisen median alustoja. Sisällön tuottamisen motiivit selittävät sitä, miksi 

ihmiset esimerkiksi keskustelevat, tallentavat sisältöä ja kertovat itsestään ja elämästään 

eri palveluissa, kuten Facebookissa. (Mt., 66.) Matikaisen tutkimuksen (2009) mukaan 

sosiaalisen median käyttöä ja sisällön tuottamista motivoivat verkkoideologian ilmentä-

minen ja itsensä kehittäminen, itseilmaisu, sosiaalisuus ja sisällön jakaminen. Sosiaali-

sessa mediassa on mahdollista toimia vapaasti ja itse haluamallaan tavalla, ja jakaa muille 

ihmisille itse valitsemiaan asioita. Mahdollisuus itsestä kertomiseen koetaan myös mie-

lekkääksi sosiaalisen median käyttöpiirteeksi. Sosiaalisen median sosiaalisuus muodos-

tuu tässä viitekehyksessä asioiden jakamisesta toisten kanssa – ihmiset pyrkivät olemaan 

toistensa kanssa tekemisissä, jotta he pääsevät vaihtamaan kuulumisia, kokemuksia, nä-

kemyksiä sekä sisältöä. (Mt., 122.) Sosiaalisessa mediassa ihmiset voivat määritellä itse, 

millä tavalla he haluavat tulla nähdyksi. Sosiaalinen media mahdollistaa myös ammatil-

lisen identiteetin ilmaisun, kokeilun ja tutkimisen, jolloin sen alustoilla on mahdollista 

esitellä itsensä myös ammatillisesti. (Kasperiuniene & Zydziunaite 2019, 2, 9.)  
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2.2 Sosiaalityö ja sosiaalinen media 

 

Sosiaalityössä sosiaaliseen mediaan liittyvä tutkimus keskittyy enemmän eettisiin haas-

teisiin kuin sen hyödyntämiseen asiakastyössä (Chan 2016, 273). Sosiaalityön ja sosiaa-

lisen median eettiset haasteet on paikannettu liittyvän kokonaisuudessaan esimerkiksi asi-

akkaiden yksityisyyden turvaamiseen, sosiaalityöntekijöiden itsensä esiin tuomiseen, am-

matillisten rajojen asettamiseen sekä työn ja vapaa-ajan rajojen hälventymiseen (Fang 

ym. 2014, 808; Strom-Gottfried ym. 2014, 54). Edellä olevat haasteet korostuvat esim. 

Facebookissa, LinkedInissä ja blogialustoilla, ja henkilökohtaisen elämän siirtyminen so-

siaaliseen mediaan voi jo itsessään muodostaa ammatillisia haasteita (Strom-Gottfried 

ym. 2014, 54). Sosiaalityöntekijöille ja sosiaalityön opiskelijoille sosiaalisen median 

käyttöön liittyviä eettisiä ongelmia voivat olla esimerkiksi hälventyneet rajat henkilökoh-

taisen ja ”julkisen” elämän välillä sekä eettisten ohjeiden, kuten luottamuksellisuuden, 

rikkominen. (Halabuza 2014, 24.)  

Sosiaalityön ammattiyhdistykset ovat laatineet ohjeistuksia sosiaalisen median eettiseen 

käyttöön (Boddy & Dominelli 2016, 172). Suomessa Talentian ohjeistus sosiaalisen me-

dian käytöstä sosiaalityön ammattilaisille kattaa luottamuksellisuuteen, tietosuojaan, yk-

sityisyydensuojaan, työn ja vapaa-ajan rajaamiseen, työnantajan ja ammattiryhmän edus-

tamiseen sekä sosiaalisen median hyödyntämiseen liittyvät teemat (Talentia RY 2020). 

Samoja teemoja käsittelevät myös esimerkiksi Kanadan ja Iso-Britannian sosiaalityönte-

kijöiden liittojen ohjeistukset, joissa nostetaan esiin muun muassa sosiaalityön asiakas-

työn sisällön kuvailemiseen ja mahdolliseen vuorovaikutukseen asiakkaiden kanssa 

(esim. kaveripyynnöt sosiaalisessa mediassa) liittyvät kysymykset ja ohjeistetaan näissä 

tilanteissa toimimisessa (Talentia RY 2020; Canadian Association of Social Workers 

2014, British Association of Social Workers 2018). 

Kimberly Strom-Gottfried ym. (2014) huomauttavat, että sosiaalisessa mediassa tapahtu-

vaan vuorovaikutukseen asiakkaiden kanssa liittyy luonnostaan riski rajojen ylittämi-

sestä. Esimerkiksi tarpeettomien yksityiskohtien tietoon tuleminen asiakkaan henkilö-

kohtaisesta elämästä saattaa aiheuttaa haasteita sosiaalityöntekijän objektiivisuudelle ja 

asiakassuhteelle. (Mt., 60.) Sosiaalityöhön liittyvän sisällön jakamisessa on erittäin tär-

keää välttää sellaista toimintaa, mikä voisi paljastaa asiakkaiden henkilöllisyyden ja va-

hingoittaa sosiaalityöntekijän mainetta (Halabuza 2014,30).  
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Sosiaalityöntekijöille suositellaan huomion kiinnittämistä omasta yksityisyydestä huo-

lehtimiseen vahvoja yksityisyysasetuksia käyttämällä. Lisäksi suositellaan tarkkaa har-

kitsemista henkilökohtaisten tietojen julkaisemisessa sosiaaliseen mediaan. (Halabuza 

2014, 30). Myös Iso-Britannian sosiaalityöntekijöiden valtakunnallinen järjestö (2018) 

toteaa, että sosiaalityöntekijöiden tulisi noudattaa tarkkuutta omien sekä ystävien ja per-

heen tietojen suojaamisessa. Henkilökohtaisten tietojen jakamiseen liittyvät mahdolliset 

riskit tulisi tunnistaa. Jos on aihetta epäillä jaettavan tiedon uhkaavan sosiaalityöntekijän 

yksityisyyttä tai turvallisuutta, tietoa ei tulisi jakaa lainkaan. (Mt.,8.)  

Sosiaalista mediaa on mahdollista hyödyntää sosiaalityön käytännössä. Sen avulla on 

mahdollista lisätä tietoisuutta sosiaalisista ongelmista ja yhteiskunnallisista muutoksista, 

edistää oikeudenmukaisuutta sekä edesauttaa ammatillista kehittymistä verkostoitumalla 

ja jakamalla tietoa (Khangpiboon ym. 2023, 94). Asiakastyössä sosiaalityöntekijät käyt-

tävät sosiaalista mediaa esimerkiksi ”kevyisiin” kommunikaatiotapoihin asiakkaiden ja 

toistensa kanssa kiinnittäen huomiota tietoturvaan. Sosiaalinen media mahdollistaa asi-

akkaille mieluisia yhteydenpidon tapoja (Byrne ym. 2019, 150), sekä edistää sosiaalityön 

prosesseja, kuten asiakkaiden sitouttamista ja interventioita (Chan 2016, 273). Vaikka so-

siaalista mediaa on mahdollista hyödyntää monin tavoin, käytännön sosiaalityössä sosi-

aalisen median resursseja ei käytetä niin tehokkaasti kuin olisi mahdollista. Sosiaalityön-

tekijöiden myös oletetaan tietävän sosiaalisen median sovellusten ammattimaisesta ja eet-

tisestä käytöstä, vaikkei näin välttämättä ole (Megele & Buzzi 2020, 3–4). Jennifer Boddy 

ja Lena Dominelli (2016) toteavat, että sosiaalityön ammattijärjestöjen tulee ottaa työn-

antajat mukaan sosiaalisen median käyttöön liittyvään kehittämiseen. Lisäksi tarvitaan 

sosiaaliseen mediaan liittyvää tutkimusta auttamaan sosiaalityöntekijöitä nopean tekno-

logian muutoksen mukana pysymisessä ja saamaan tietoa eri viestintätekniikoista, niiden 

käytöstä ja toisaalta siitä, mikä on niiden väärinkäyttöä. (Mt., 182.) 

Myös sosiaalityön opiskelijoita voivat koskea samat yksityisyydensuojaan liittyvät kysy-

mykset kuin valmistuneita sosiaalityöntekijöitä. Esimerkiksi omien perheenjäsenten tai 

kumppanin kuvien sekä muiden henkilötietojen jakamiseen sosiaalisessa mediassa voi 

liittyä yksityisyydensuojan heikkenemisen uhka. Ammattilaisten tavoin myös opiskelijoi-

den on kuitenkin mahdollista kehittää ammatillista identiteettiänsä sosiaalisen median 

avulla (Thackkray 2014, 12–13), minkä myötä ohjeistus ja opettaminen eettisestä sosiaa-

lisen median käytöstä tulisi olla pakollinen osa sosiaaliyön koulutusta (Boddy & Domi-

nelli 2016, 182). 
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Sosiaalityön opiskelijoiden sosiaalisen median käyttöä on tarkastellut tarkemmin Joanne-

Westwood ym. (2014). Tutkimuksessa sosiaalityön opiskelijat osallistuivat Twitter-kes-

kusteluun, jonka aiheena oli keskustelun käyminen sääntelyelimeen rekisteröitymisen 

eduista. Tutkimuksessa tuli ilmi, että osa sosiaalityön opiskelijoista oli muuttanut sosiaa-

lisen median profiilinsa yksityiseksi päästyään opiskelemaan. Sosiaalityön opiskelijat 

myös kiinnittivät erityistä huomiota sosiaalisessa mediassa toimimiseen. Sosiaalityön 

opiskelijoita oli tutkimuksessa tarkoitus kannustaa keskustelun käymiseen Twitterissä 

sekä hyödyntämään sosiaalista mediaa kanssakäymisessä muiden sosiaalityön opiskeli-

joiden kanssa. Keskustelu Twitterissä mahdollisti osallistumisen sosiaalityöstä käytyyn 

keskusteluun, mikä osaltaan voi edesauttaa ammatillisen identiteetin kehittymistä. (West-

wood 2014 ym. 24–25, 28.) 

Sosiaalityöntekijöiden osallistumista sosiaalityöhön liittyvään kanssakäymiseen verkossa 

ovat tarkastelleet Hansen-Haug ja Hyppönen (2014) osana eSosiaalityön maisteriohjel-

maa. Kokeessaan he loivat sosiaalityöntekijöille tarkoitetun ”Somesossut”-ryhmän So-

metu-alustalle. Sometu-alusta on osoittautunut toimivaksi alustaksi esimerkiksi opetta-

jille. Vain harva sosiaalityöntekijä liittyi ryhmään, vaikka kutsu lähetettiin laajalle jou-

kolle. Myös sosiaalityöstä käyty keskustelu oli ryhmässä hyvin vähäistä. Vaikka Sometu-

verkosto ei todennäköisesti ollut sopivin alusta juuri sosiaalityöntekijöille, kokeilun tu-

loksena voidaan todeta, että hiljaisuus ja näkymättömyys ovat sosiaalityöhön tiukasti 

juurtuneita myös sosiaalisessa mediassa. (Mt., 2014, 83–88.)  

 

 

 

2.3 Sosiaalityön julkisuuskuva  

 

Julkisuudesta on kyse, kun jokin asia, henkilö tai yhteisö nousee pienen joukon tunte-

masta laajempaan tietoisuuteen tai tulee tunnetuksi. Julkisuuden myötä kohde saavuttaa 

eräänlaista julkista arvoa altistuen kuitenkin ulkopuolelta kohdentuvalle kritiikille ja ar-

vioimiselle. Mediajulkisuus nähdään usein tavoittelemisen arvoisena, koska se on yksi 

keino profiloida, luoda, vahvistaa tai muuttaa haluttua kuvaa henkilöstä, organisaatiosta 

tai palvelusta. (Ikävalko 1996, 169, 192.)  
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Sami Moksunen (1991) tarkastelee sosiaalihuollon imagon tärkeyttä ja sitä, mihin ja mi-

ten imago sosiaalihuollon kontekstissa vaikuttaa. Sosiaalihuolto pyrkii vahvistamaan ja 

muokkaamaan omaa julkisuuskuvaansa. Sosiaalihuollon toteuttaman julkisuustyön pää-

määriä ovat muun muassa tiedon jakaminen sosiaalityön palveluista sekä sosiaalihuollon 

imagon muotoileminen. Mielikuvat sosiaalihuollosta vaikuttavat resursseihin, julkisesti 

käytyyn keskusteluun, yhteiskunnallisten ongelmien määrittelyyn joko yksityisiksi tai 

julkisiksi sekä asiakkaan ja työntekijän välisiin kohtaamisiin. Koska imagot muovaavat 

sosiaalipalveluista käytyä julkista keskustelua, saattavat ne vahvimmillaan vaikuttaa asi-

akkuuteen hakeutumiseen. (Mt., 32, 52.)  

Sosiaalityöntekijät kokevat uutisten ja muun median luoman kuvan sosiaalityöstä ja sen 

ammatista negatiivisena (Zugazaga ym. 2006, 205). Median tuottamasta sosiaalityön ku-

vasta on ristiriitaista tutkimustietoa, sillä esimerkiksi Pushkar Cordobanin (2017) mukaan 

uutismedia ei luo sosiaalityöstä liiallisen kriittistä kuvaa, vaan pikemminkin sosiaalityö 

näyttäytyy uutismediassa näkymättömänä. Sosiaalityön näkymättömyys uutisissa ilmen-

tyi kolmella tavalla: sosiaalityöntekijöiden niukkana osallistumisena julkiseen keskuste-

luun, suppeampana raportointina verrattuna muihin vastaaviin ammattiryhmiin sekä yk-

sityiskohtien puutteena sosiaalityöhön liittyvässä uutissisällössä. (Mt., 453, 455.) Median 

valta liittyy sen vaikutukseen sosiaalisessa todellisuudessa muun muassa siten, että se 

tuottaa sisältöä myös sellaisista asioista, joista ihmisillä ei ole henkilökohtaista koke-

musta. Koska valtaosalla ihmisistä on sosiaalityöstä vähemmän henkilökohtaista koke-

musta verrattuna esimerkiksi terveydenhuoltoon, on median merkitys juuri sosiaalialaan 

liittyvien mielikuvien muodostumisessa merkittävä. (Franklin & Parton 1991, 29.) Niille, 

joilla ei ole henkilökohtaisia kokemuksia sosiaalityöstä, käsitys ammatista syntyy median 

ja julkisuuden kautta (Payne 2006, 26). Yksilöiden negatiiviset käsitykset ja ajatukset so-

siaalityöstä ja sen ammatista voivat vaikeuttaa käytännön sosiaalityössä työskentelyä asi-

akkaiden kanssa (Zugazaga ym. 2006, 633). 

Sosiaalityöntekijöiden suhde julkiseen keskusteluun on nähty ongelmallisena (Petrelius 

2005, 94). Syyksi on esitetty muun muassa alasta julkaistujen uutisten luonnetta – huonot 

uutiset saavat tyypillisesti enemmän huomiota kuin neutraalit tai myönteiset uutiset, 

minkä myötä myös sosiaalityöstä otsikoihin nousevat tragediat ja skandaalit (Sunnarborg 

2007, 10.) Kielteisten uutisten pelätään leimaavan sosiaalityöntekijät epäpäteviksi toimi-

joiksi, jotka tekevät työssään virhearviointeja (Petrelius 2005, 102). Laajemmin tarkas-

teltuna kielteiset mielikuvat sosiaalialasta voivat liittyä myös ajatukseen siitä, miten so-

siaalihuolto koskee ”niitä”, eikä ”meitä” (Suoninen-Erhiö 2007, 9). Vain pieni osa 
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ihmisistä ajattelee itsensä tai perheensä tarvitsevan sosiaalipalveluita tulevaisuudessa, 

minkä myötä ala voidaan kokea todella tärkeänä, mutta lähinnä muille ihmisille, eikä it-

selle (Sunnarborg 2007, 11). 

Sosiaalialan mediasuhdetta ja julkisuuskuvaa kuvastaa Joanne Warnerin (2015) huomio 

siitä, miten sosiaalityö ja erityisesti lastensuojelu on Britanniassa ja muualla maailmassa 

jatkuvien kriisien ja uudistamisen kohteena, ja miten media tarkkailee jokaista sosiaali-

työn kriisivaihetta. Usein mediassa uutisoidaan yksityiskohtaisia kuvauksia esimerkiksi 

lapsiin kohdistuvasta väkivallasta ja siitä, miten sosiaalityöntekijät ovat epäonnistuneet 

lasten suojelussa ja työtehtävässään. Myös tapauksista uutisoidut rikostutkinnat tapahtu-

mien olosuhteista ja mahdollisista työntekijöiden laiminlyönneistä saavat mediassa laajaa 

huomiota. Usein traagiset tapahtumat herättävät lainsäädännöllisiä uudistamistarpeita ja 

poliittista sitoutumista muutosten tekemiseen, jotta vastaava ei toistuisi enää tulevaisuu-

dessa. (Mt. 2015, 1.) Britanniassa on käyty laajempaa poliittissävytteistä keskustelua so-

siaalityöstä ja sosiaalihuollon palveluista, missä sosiaalityö on rinnastettu koko julkiseen 

sektoriin, joka pitää huolta yksilöistä perheen ja yhteisöjen sijaan. Keskustelussa sosiaa-

lityö on kohdannut kritiikkiä, joka kohdistuu laajemmin koko hyvinvointivaltioon, sen 

rahoitukseen ja toimintaan. (Franklin & Parton 1991, 9–10.) 

Tiitinen (2019) on todennut sosiaalialan mediasuhteeseen liittyvän tutkimuksen pohjalta, 

että sosiaalialan suhtautuminen julkisuuteen on ristiriitaista – samanaikaisesti kun sosi-

aalialalla odotetaan median tuottavan positiivista julkisuutta alasta, sosiaalialan ammatti-

laiset toimivat julkisuudessa vähäisesti (mt., 24). Sosiaalityön ammatin sisällä onkin tyy-

pillisesti annettu median luoda kuva ammatista, ja reagoitu vasta sen jälkeen luotuun ku-

vaan. Suositeltavaa olisi, että sosiaalityön sisällä oltaisiin mediassa aktiivisempia. (Zuga-

zaga ym. 2006, 633).  

Esteet mediavaikuttamiselle ja julkisuudessa ololle ovat ilmentyneet pelkona julkisuutta 

kohtaan. Sosiaalialaan kohdistuvien kielteisten oletusten ja stereotypioiden vuoksi työn-

tekijät eivät aina halua edes kertoa ammattiansa pyrkien pitämään sen salassa, jotta ym-

päristö ei näe heitä kielteisten stereotypioiden valossa. Mikäli sosiaalityöntekijä haluaa 

toimia julkisesti, tulee hänen tyypillisesti olla valmis paljastamaan nimensä, ammattinsa 

ja kasvonsa esim. valokuvien myötä, mistä kieltäytyminen voi olla este mediavaikuttami-

selle ja julkisuudessa toimimiselle. (Tiitinen 2018, 175–178.) Myös median uutisointi so-

siaalityöhön liittyvistä tragedioista ja tilanteiden saama runsas julkinen kritiikki ja julki-

suus voivat aiheuttaa sosiaalityöntekijöissä pelkoa parrasvaloihin joutumisesta, mitä 

kautta pelko voi vaikuttaa kokemukseen työstä (Franklin & Parton 1991, 31). 
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Nähdäkseni sosiaalityön julkisuuskuvaan voi vaikuttaa myös sen poliittinen ulottuvuus, 

jota on käsitellyt Suomessa muun muassa Anneli Pohjola (2019). Sosiaalityön keskiössä 

on usein toiminta, joka kytkeytyy erilaisiin ristiriitaisiin, politiikkaan yhdistyviin intres-

seihin. Myös sosiaalityöhön liittyvät teemat, kuten valinnanvapaus, osallisuus, syrjäyty-

minen tai aktivointi sisältävät poliittisia piirteitä. Sosiaalityö on ikään kuin poliittisten 

ulottuvuuksien pyörteessä: siihen kohdistuvat palvelujärjestelmän ja rakenteiden muutok-

set kumpuavat suoraan poliittisista päätöksistä, samoin kuin päätökset siitä, miten vaik-

kapa tasa-arvoisuuteen tai eriarvoisuuteen suhtaudutaan. (Mt., 194.) Myös sosiaalityön 

asiakkaat saatetaan nähdä yhteiskunnassa vähemmän arvostettuina verrattuna muuhun 

väestöryhmiin, minkä myötä sosiaalityön ammatti saatetaan itsessään nähdä kielteisenä 

(Carpholt ym. 2021, 1). Mielikuvat sosiaalihuollon palveluista, taloudellisesta tuesta ja 

avustuksista vaikuttavat poliittiseen keskusteluun ja siihen, käydäänkö niistä ylipäänsä 

julkista keskustelua (Moksunen 1991, 52).  

 

 

 

2.4 Hiljaisuuden kulttuuri sosiaalityössä  

 

1980-luvulta saakka sosiaalityössä on puhuttu kielteisen julkisuuskuvan lisäksi alalla val-

litsevasta hiljaisuuden kulttuurista, johon on viitattu muun muassa vaikenemisella ja hil-

jaisuudella (Mutka 1998, 122). Lisäksi on käytetty vaientamisen käsitettä kuvaamaan sitä, 

miten sosiaalialan työntekijöiden osanottamista julkisesti käytyyn keskusteluun vaikeu-

tetaan tai sitä pyritään vähentämään (Tiitinen 2019, 4). Hiljaisuuden kulttuurilla sosiaa-

lialalla voidaan tarkoittaa toimintaa, jossa sosiaalityöntekijät eivät tuo omaa tietoaan ja 

ammattitaitoaan esiin vaikuttaakseen esimerkiksi asiakkaiden asemaan (Närhi 2003, 57). 

Sosiaalityöntekijöiden oman äänen kuuluviin saamista on pidetty yhtenä alaa kosketta-

vista, merkittävimmistä yhteiskunnallisista haasteista (Piiroinen 2006, 321). Hiljaisuuden 

kulttuuri ja julkisuuden välttäminen toimivat mediavaikuttamisen vastakohtana (Tiitinen 

2019, 25), eikä hiljaisuudella ole mahdollista rikkoa sosiaalityöhön kohdistuvia stereoty-

pioita siitä, miten alan työntekijät tekevät pelkästään lasten huostaanottoja tai sosiaalityö 

tarkoittaa vain rahallista tukea (Kannasoja ym. 2022, 49).  

Mutka (1998) on todennut, että sosiaalialan kollektiivinen vaikeneminen johtuu ainakin 

osittain yhteiskunnallisista prosesseista. Hiljaisuuden kulttuurin synty paikantuu Mutkan 
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(1998) mukaan sosiaalityön profession muodostumiseen, kun hierarkkiset tietorakenteet 

ja tieteellinen tieto syrjäyttivät sosiaalityön kokemuksellisen tiedon. Vaikenemisella ja 

hiljaisuuden kulttuurilla on myös konkreettisia ja käytännönläheisimpiä syitä, kuten or-

ganisaatioiden toimintatavat, paineet työssä, kiire ja mahdollisuuksien puute. (Mt., 122, 

156–157, 162.) Lisäksi hiljaisuuden kulttuuria pitävät yllä konkreettisella tasolla ainakin 

työntekijöiden uupumus sekä negatiiviset tunteet, kuten turhautuneisuus. Huolimatta työ-

vuosien myötä mukaan tulleista kokemuksista, näkemyksistä sekä kehittämismahdolli-

suuksista, oman ammattikunnan puolesta ei juurikaan mahdollisuuden tullen puhuta. So-

siaalityöntekijät kokevat tekevänsä niin viimesijaista auttamistyötä, että sosiaalityön ää-

nen ei ajatella kuuluvan poliittisessa päätöksenteossa. (Piiroinen 2006, 321.) 

Päivi Petrelius (2003) tarkastelee sosiaalityön hiljaisuuden kulttuuria sukupuolinäkökul-

masta ja määrittelee sosiaalityöntekijöiden asettuvan julkisen ja yksityisen raja-alueelle. 

Sosiaalityöntekijän työssä julkinen, jolla viitataan valtioon ja politiikkaan, sekä yksityi-

nen, niin sanottu asiakkaiden henkilökohtainen elämä, kohtaavat. Käytännön sosiaali-

työssä myös ylhäältä tulevat poliittiset linjaukset ja lainsäädäntö konkretisoituvat ja mää-

rittelevät asiakastyötä. Tämä edellyttää sosiaalityöntekijöiden osallistumista julkiseen 

keskusteluun siitäkin huolimatta, että alalla on omaksuttu julkisuudessa näkymätön rooli. 

Vaikka kaikki sosiaalityöntekijät eivät vetäydy julkisuudesta, matalan profiilin pitäminen 

luonnehtii sosiaalialaa ja ilmenee esimerkiksi työyhteisössä ”kollektiivisen vetäytyvinä 

julkisuusstrategioina.” Tällaiset yhteisölliset toimintatavat ohjaavat sosiaalityöntekijöitä 

ja työyhteisöjä siirtymään sivuun julkisuudesta, samalla kun ne voivat luoda aktiiviselle 

työyhteisön jäsenelle ulkopuolisuuden kokemuksia. (Mt., 5, 16–17.) Myös Anna Metteri 

(1995) mainitsee sosiaalialan julkisia puheenvuoroja ohjaavan ajatuksen, jonka mukaan 

julkisesti tabuina pidettyihin ja ristiriitaisiin asioihin kantaa ottaminen aiheuttaa puhujal-

leen vaikeuksia. Esihenkilöiden ja työpaikan johdon on koettu sosiaalityöntekijöiden kes-

kuudessa kieltävän esimerkiksi kirjoittamisen lehteen ja yhteydenottamiset luottamus-

henkilöön (mt., 18–19.), mikä viittaa vaientamiseen alan sisällä. 

Muita hiljaisuutta ylläpitäviä tekijöitä ovat muun muassa hierarkkiset tietorakenteet, joille 

sosiaalityöntekijät alistuvat muuttuen vaikeneviksi subjekteiksi julkisissa puheenvuo-

roissa. Myös politiikassa esiintyy hierarkkista asettelua, joka osaltaan ylläpitää hiljaisuu-

den kulttuuria. Poliittisissa julkisuuksissa käydään keskustelua muun muassa siitä, ke-

nellä on päätösvalta sosiaalialaan liittyvissä asioissa, tekevätkö sosiaalityöntekijät oikeita 

vai vääriä päätöksiä valtaansa nähden tai onko sosiaalityön asiakaskuntaan kuuluvaa, 

marginaalista ryhmää hyväksyttävää auttaa. Sosiaalialan vaitonaista suhdetta julkisuuteen 
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määrittelevät sosiaalityöntekijöiden samaistaminen hyvinvointipolitiikkaa edustavaan 

valtioon ja samalla leimattuihin sosiaalityön asiakkaisiin, minkä lisäksi erilaiset sukupuo-

littuneet akateemiset ja poliittiset näkemykset määrittelevät sosiaalityöhön kohdistuvaa 

keskustelua alan ulkopuolelta. (Petrelius 2003, 17–20.) 

Vaitiolovelvollisuus voi osakseen vaikeuttaa avointa ja ammatillista tiedon jakamista so-

siaalityöstä (Hansen-Haug & Hyppönen 2014, 87). Sosiaalityön vaitiolovelvollisuutta 

säätelee laki sosiaali- ja terveydenhuollon asiakastietojen käsittelystä (14.4.2023/703), 

minkä mukaan sosiaalihuollon asiakastiedot ovat salassa pidettäviä ja sosiaalityöntekijät 

ovat vaitiolovelvollisia. Laissa säädetty vaitiolovelvollisuus haastaa viranomaisten jul-

kista kommentointia ja vaikuttaa muutenkin laajasti siihen, mitä sosiaalityöntekijät voivat 

työstään, sen sisällöstä ja tapahtumista jakaa.  

Tiitisen (2018) mukaan hiljaisuuden kulttuuri esiintyy edelleen sosiaalityössä, ja monet 

tekijät myötävaikuttavat ennemmin sosiaalityöntekijöiden julkisuuden välttelemiseen 

kuin siihen hakeutumiseen. Samalla hiljaisuuden kulttuuri ei esiinny ainoastaan sosiaa-

lialalla, vaan näkyy koko julkishallinnossa, jolloin hiljaisuus ilmenee viranomaisten suo-

rittamassa viestinnässä sekä julkishallinnon käytännöissä. Muun muassa epäselkeät tai 

ristiriitaiset ohjeistukset viestintään liittyen sekä koulutuksen puute voivat myötävaikut-

taa julkisuudesta ja vaikuttamisesta vetäytymiseen. Merkityksellistä on tunnistaa, ettei 

sosiaalityöntekijöitä voi tarkastella syyllisinä hiljaisuudelle, vaan enemmänkin osana sen 

kulttuuria.  (Mt., 178–179.)  
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3 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

 

3.1 Tutkimustehtävä 

 

Pro gradu -tutkielmani tarkoituksena on tarkastella sosiaalityöntekijöiden esillä oloa so-

siaalisessa mediassa sekä selvittää sosiaalityöntekijöiden tekemiä valintoja oman ammat-

tinsa esiin tuomisessa sosiaalisessa mediassa. Lisäksi tarkastelen, millaisia kokemuksia 

sosiaalityöntekijöillä on sosiaalityön ammatin esiin tuomisesta ja sosiaalityöhön liittyvän 

sisällön jakamisesta sosiaalisessa mediassa. Koska näen sosiaalityön julkisuuskuvan ra-

kentuvan nykyaikana myös sosiaalisessa mediassa, analysoin ja tulkitsen myös sosiaali-

työntekijöiden näkemyksiä sosiaalityön julkisuuskuvasta ja siitä, millaisia vaikutuksia so-

siaalityön esillä ololla sosiaalisessa mediassa on alan julkisuuskuvalle. Sosiaalisen me-

dian käyttöön sosiaalityössä liittyy useita luvussa 2.2 eriteltyjä eettisiä huomioita, joista 

suurin osa kytkeytyy olennaisesti sosiaalityön asiakastyöhön. Näin ollen olen rajannut 

tutkimukseni koskemaan eri sosiaalityön kentillä toimivia valmistuneita sosiaalityönteki-

jöitä sekä sijaispäteviä sosiaalityöntekijöitä, jotka ovat jo todennäköisemmin työskennel-

leet sosiaalityöntekijänä ja tehneet asiakastyötä.  

 

Tutkimuskysymykseni ovat: 

 

1. Millaisia valintoja sosiaalityöntekijät tekevät liittyen oman ammattinsa esiin tuo-

miseen sosiaalisessa mediassa ja mitkä tekijät vaikuttavat näihin valintoihin? 

2. Millaisia kokemuksia sosiaalityöntekijöillä on sosiaalityön ammatin esiin tuomi-

sesta ja sosiaalityöhön liittyvän sisällön jakamisesta sosiaalisessa mediassa? 

3. Millaisena sosiaalityöntekijät kokevat sosiaalityön julkisuuskuvan ja millaisia 

vaikutuksia sosiaalityöntekijät kokevat sosiaalityön esillä ololla sosiaalisessa me-

diassa olevan sosiaalityön julkisuuskuvalle? 
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Tarkoituksenani on pyrkiä ymmärtämään sosiaalityöntekijöiden tekemien valintojen eri-

tyisyyttä sosiaalityön ammatin esiin tuomisessa sekä analysoimaan niitä tekijöitä, jotka 

vaikuttavat sosiaalityöntekijöiden valintoihin ja toimimiseen sosiaalisessa mediassa. Tut-

kielmaa taustoittaa aiempi tutkimustieto eettisistä kysymyksistä liittyen sosiaalityöhön ja 

sosiaaliseen mediaan, alan kielteisenä nähty julkisuuskuva ja hiljaisuuden kulttuuri. Ta-

voitteenani on analysoida sosiaalityöntekijöiden kokemuksia sosiaalisessa mediassa toi-

mimisesta ja esillä olosta sekä esillä olon mahdollisesta vaikutuksesta alan julkisuusku-

vaan. Nähdäkseni sosiaalityön julkisuuskuva kytkeytyy erottamatta myös siihen, miten 

sosiaalityöntekijät ovat itse julkisesti esillä. Tutkimuskysymykseni tarkentuivat aineiston 

analysoinnin aikana, ja tutkimuskysymys sosiaalityön julkisuuskuvasta muotoutui aineis-

ton läpi käynnin jälkeen huomattuani, että sosiaalityöntekijöiden ajatukset alansa julki-

suuskuvasta olivat moninaisia ja tarjosivat mielenkiintoisia näkökulmia aiheen tarkaste-

luun. Samoin hiljaisuuden kulttuuri tuli osaksi tutkimuksen käsitteellisteoreettista perus-

taa tutustuttuani syvällisemmin tutkimusaineistoon. 

 

 

 

3.2 Tutkimuksen tieteenfilosofiset lähtökohdat 

 

Tutkielmani on laadullinen tutkimus ja se nojautuu fenomenologis-hermeneuttiseen tut-

kimusperinteeseen. Fenomenologis-hermeneuttisessa tutkimusperinteessä filosofiset ky-

symykset liittyvät tyypillisesti ihmiskäsitykseen ja siihen, millainen tutkimuskohde ihmi-

nen on. Haasteet liittyvät myös siihen, millaista tietoa on ylipäätään mahdollista tuottaa. 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 30). Kokemuksen ja merkityksen käsitteet liittyvät keskeisesti 

fenomenologis-hermeneuttiseen näkökulmaan (Tökkäri 2018, 64; Tuomi & Sarajärvi 

2018, 30).  Yksilöiden elämien ja kokemusten koetaan olevan ainutlaatuisia ja jatkuvasti 

muutoksessa olevia, joten myös kokemuksista kumpuava tieto on muuntuvaa ja yksilöl-

listä. Eräs fenomenologisiin ja hermeneuttisiin näkökulmiin nojaavan kokemuksiin koh-

distuvan tutkimuksen haaste on, että tietoa muodostetaan yksilöistä. Tällaista tietoa ei 

voida yleistää samalla tavalla kuin luonnontieteellisten tutkimusten tuloksia, mutta siitä 

on kuitenkin mahdollista tehdä johtopäätöksiä. Tämä onnistuu erityisesti silloin, kun tut-

kimukseen osallistuvilla on toistensa kanssa riittävästi toisiaan muistuttavia elämäntilan-

teita, esimerkiksi saman ammatin myötä. (Tökkäri 2018, 64–66.).  
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Hermeneuttinen näkökulma ilmentyy fenomenologisessa tutkimuksessa tulkinnan tar-

peena. Tällöin ajatellaan, että hermeneutiikka ilmenee tyypillisesti ymmärtämisen ja tul-

kinnan teoriana. Tarkoituksena on pyrkiä ymmärtämään ilmiöiden merkityksiä. (Tuomi 

& Sarajärvi 2018, 31), minkä myötä ymmärtäminen ja tulkinta ovat hermeneutiikan kes-

keisiä teemoja (Judén-Tupakka 2007, 64). Laadullisen tutkimuksen prosessi kulkee eteen-

päin hermeneuttisesti. Tutkimusprosessin edetessä tutkijan on korjattava omia ennakko-

ajatuksiaan ja pyrittävä siihen, että tulkinta kasvattaa kokonaisuuden ymmärrystä. Tul-

kinta ja tulkinnan kohteena oleva aineisto eivät saa olla yhteensopimattomia, eli ristirii-

taisia toistensa kanssa. Tässä vaiheessa tutkijan esiymmärtämisen merkitys kasvaa, eikä 

ymmärtämistä ei voi erottaa tulkinnasta. Esiymmärryksellä tarkoitetaan tietoa, näkemyk-

siä tai kokemusta, joita tutkijalla on joko henkilökohtaisesti tai saatuna tietona esim. ai-

heeseen tutkimuksen kohteeseen liittyvästä kirjallisuudesta tutkimusprosessin alussa. 

Tutkimuksen kulun kokonaisuutta kokoava kuvailu on haastavaa, sillä laadullinen tutki-

musprosessi etenee kehämäisesti, ja tutkimuksen eri vaiheissa voi olla päällekkäisyyksiä.  

(Puusa & Juuti 2020, 73–74.)  

Tutkimuksessani tarkastelu on rajattu tutkimukseen osallistuneiden sosiaalityöntekijöi-

den kokemuksiin. Laadullisen tutkimuksen tavoin tarkoituksenani on pyrkiä ymmärtä-

mään tarkastelemaani ilmiötä sosiaalityöntekijöiden näkökulmasta, eikä tuottaa kiista-

tonta tietoa siitä, kuinka paljon tai usein tutkimani ilmiö esiintyy (Juuti & Puusa 2020a, 

14). Lähtökohtaisesti tutkijan omat aiemmat ennakkoajatukset ja kokemukset vaikuttavat 

väistämättä kokemusta tutkittaessa, jolloin ne tulisi tunnistaa (Tökkäri 2018, 64). Tutki-

mussuunnitelmaa tehdessäni ymmärsin, että minulla on joitakin ennakko-oletuksia ai-

heesta. Olen huomannut ajattelevani, ettei sosiaalityöntekijöitä näy sosiaalisessa medi-

assa yhtä paljon, kuin esimerkiksi terveydenhuollossa tai luokanopettajina työskenteleviä 

henkilöitä. Olen myös käynyt ennen tämän tutkimuksen tekoa keskusteluja sosiaalityön 

ammatin esille tuomisesta arkielämässä muiden sosiaalityöntekijöiden kanssa, ja nämä 

keskustelut ovat herättäneet ajatuksia ja näkökulmia. Pyrin tunnistamaan nämä edellä ku-

vaamani ennakkoajatukset tutkimusprosessissani.  

Tutkielmassani on kyse yksittäisten sosiaalityöntekijöiden kokemuksista. Tutkielman te-

kijänä olen muodostanut sosiaalityöntekijöiden kertomasta merkityksiä ja pyrkinyt tulkit-

semaan lukemaani käsitteellisestäen. Tutkimuksen tekijänä ymmärrän, että tutkijan muo-

toilemat kysymykset suuntaavat tutkittavien ajatuksia ja tutkijan on mahdotonta välittää 

sellaisenaan tutkittavien ajatuksia, vaan johtopäätökset syntyvät esitettyjen ajatusten tul-

kinnasta ja ymmärtämisestä (Puusa 2020a, 110).  
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3.3 Aineiston hankinta 

 

Aineisto kerättiin verkossa kyselylomakkeella. Kyselytutkimus kuuluu usein määrälli-

seen tutkimukseen (Vehkalahti 2014, 13), mutta on myös yksi laadullisen tutkimuksen 

yleisimmistä aineistonkeruutavoista (Tuomi & Sarajärvi 2018, 62). Kimmo Vehkalahti 

(2014) määrittelee kyselytutkimuksen merkittävänä keinona koota tietoa yhteiskunnasta 

ja sen ilmiöistä, yksilöiden näkemyksistä, arvoista sekä ajatuksista. Edellä mainitut asiat 

ovat laaja-alaisia ja moniulotteisia tutkimuksen kohteita. Kyselylomaketta voidaan sovel-

taa muun muassa yhteiskunta- ja käyttäytymistieteellisessä tutkimuksessa ja siinä on 

haastattelulomakkeen kanssa samankaltaisuuksia. Kyselylomakkeen ja haastattelulomak-

keen erona on, ettei kyselylomakkeen apuna käytetä haastattelijaa. Aineisto muotoutuu 

kyselylomakkeeseen pohjautuen. (Mt., 11, 49.)  

Kyselylomakkeen suunnittelu pohjautuu tutkimussuunnitelmaan, ja tutkimussuunnitelma 

ja kyselylomake yhdistyvät erottamattomasti tutkimusprosessin aikana. Kysymyksiä tu-

lisi muotoilla maltillisesti. Ensimmäiseksi määritellään, mikä tieto on tutkimuksen kan-

nalta olennaista. Jokaisen kysymyksen suhteen on myös tärkeää reflektoida, mitä kysei-

sellä kysymyksellä selvitetään ja onko kysymys tutkimusongelman ratkaisemiseksi tar-

vittava. Samalla turhat kysymykset tulisi karsia pois. (Vilkka 2021, 85.) Lomakkeen on 

syytä olla mahdollisimman tiivis, sillä liian pitkä kyselylomake voi nostaa kynnystä vas-

taamiseen (Vehkalahti 2014, 48).  

Kysely tehtiin Webropol-työkalulla. Lomakkeessa oli yhteensä 10 avointa kysymystä, 

minkä lisäksi kyselyn lopussa esitettiin kysymys: ”Jos haluat kertoa aiheesta jotain muuta, 

voit muotoilla vastauksesi tähän”. Kyselyssä ei kysytty sosiaalityöntekijöiden taustatie-

toja, kuten tietoja sosiaalialan työkentästä, sillä niillä ei nähty olevan merkitystä tutki-

muskysymysten kannalta. Luonteeltaan avoimiin kysymyksiin liittyy joitakin epäedulli-

sia piirteitä, kuten mahdolliset epätarkat vastaukset, vastaamatta jättäminen tai vastauk-

set, jotka eivät vastaa kysymykseen suoraan. Toisaalta avoimissa kysymyksissä on tiettyjä 

etuja, kuten mahdollisuus saada vastaajan perusteellinen näkemys selville ja tilaisuus luo-

kitella aineistoa usealla tavalla. (Valli 2018, 98.)  

Kyselylomake saatekirjeineen jaettiin Sosiaalityön uraverkosto -Facebook-ryhmään. Ky-

seessä on suljettu Facebook-ryhmä, joka on kohdistettu laillistetuille sosiaalityönteki-

jöille ja sosiaalityön tutkinto-opiskelijoille. Vastausten keruuaikana ryhmässä oli yli 5000 

jäsentä. Kyselylomake aukesi 10.6.2024 ja se oli avoinna 8.7.2024 saakka, jolloin 
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vastausaikaa oli yhteensä neljä viikkoa. Saatekirjeen merkittävyys konkretisoituu myös 

motivaation herättäjänä; sen perusteella vastaaja voi vaihtoehtoisesti innostua vastaamaan 

kyselyyn, tai sivuttaa sen kokonaan. Vastaamismotivaatiota nostaa myös aiheen kiinnos-

taminen etukäteen, vaikkakin onnistunut saatekirje voi herättää vastaajassa kiinnostusta. 

(Vehkalahti 2014, 47–48.) Ennakkoajatuksena oli, että sosiaalisen median käytön yleisyys 

herättäisi mahdollisesti sosiaalityöntekijöiden kiinnostuksen vastata kyselyyn.  

Kyselyn alussa esiteltiin pro gradu -tutkielman aihe, tutkimuksen tarkoitus ja tavoitteet 

sekä annettiin osallistujille samat tiedot kuin saatekirjeessä. Kyselyn alussa kerrottiin, ke-

nelle kysely on suunnattu, ja kuvailtiin kyselyn koostuvan avoimista kysymyksistä. Sekä 

saatekirjeessä että kyselyn alussa kerrottiin, että vastaaminen tapahtuu anonyymisti, eikä 

kyselyssä kysytä tietoja, joista vastaajan henkilöllisyys tai työpaikka voitaisiin tunnistaa. 

Lisäksi tiedotettiin, että kyselylomakkeen annettuja vastauksia saatetaan lainata suoraan 

lopullisessa pro gradu -tutkielmassa. Liitteeksi kyselyn postaukseen ladattiin tietosuoja-

seloste tutkittavien saataville. Kyselyn alussa esitettiin pakollinen kysymys: ”Annan 

suostumukseni vastausten käyttöön tutkimuksessa.”, jonka vastausehdot olivat kyllä tai 

ei. Kaikki tutkimukseen osallistuneet vastasivat kysymykseen kyllä. 

Verkkokyselyllä kokonaisuudessaan on monia etuja, joista yksi on nopeus, joka korostuu 

niin kyselylomakkeen toimittamisessa kuin vastauksien tallentamisessakin. Verkkoky-

selyllä kerättyä aineistoa ei tarvitse myöskään litteroida, minkä myötä se vähentää aineis-

tonkeruumuotona tutkijan työtaakkaa. (Valli & Perkkilä 2018, 100–101). Valitsin kysely-

lomakkeen aineistonkeruumenetelmäksi edellä olevien etujen lisäksi siksi, että se voi 

helppoudessaan näyttäytyä tutkimukseen osallistuvalle vaivattomammalta osallistumis-

tavalta kuin haastattelu, jonka ajankohta sovittaisiin tutkijan ja haastateltavan välillä. 

Verkkokyselyssä vastaaja voi itse päättää, milloin hän vastaa kyselyyn ja näin ollen hän 

voi itse valita parhaan ajankohdan vastaamiselle.  
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3.4 Aineiston kuvaus ja analyysi 

 

  

Tutkimuksen aineisto koostui kyselylomakkeella kerätyistä tekstivastauksista. Aineistoa 

kertyi tekstidokumenttina noin 20 sivua. Kyselyyn vastasi yhteensä 32 sosiaalityönteki-

jää, joiden vastauksista aineisto rakentui. Kyselyssä ei kysytty sosiaalityöntekijöiltä taus-

tatietoja kuten sitä, millä sosiaalityön kentällä he työskentelevät, mutta osa vastaajista 

mainitsi vastauksessaan sosiaalityön työskentelykentän. Jokaisen kysymyksen kohdalla 

vastaajien määrä vaihteli hieman. 

Aineiston analyysin avulla pyritään ratkaisemaan tutkimusongelma tai muodostamaan 

vastaukset tutkimuskysymyksiin (Kananen 2017, 68). Pertti Alasuutarin (2011) mukaan 

laadullinen analyysi muotoutuu aineiston havaintojen pelkistämisestä ja ”arvoituksen” 

selvittämisestä, jolloin aineistoa tarkastellaan ensin tutkimuksen kysymyksenasettelun ja 

teoreettisen viitekehyksen kannalta olennaisesta näkökulmasta. Pelkistämisen toisessa 

vaiheessa aineistosta poimitaan havaintoja, joista etsitään jokin yhtenäinen ominaisuus 

tai nimittäjä. ”Arvoituksen” selvittämisessä tuloksia tulkitaan ja pyritään löytämään ”lo-

pullinen” merkitystulkinta. (Mt., 31, 35.)  

Tässä tutkimuksessa aineisto analysoitiin aineistolähtöistä sisällönanalyysiä hyödyntäen. 

Tuomi ja Sarajärvi (2018) kuvailevat sisällönanalyysiä merkittäväksi laadullisen tutki-

muksen analyysimenetelmäksi, jonka avulla aineistoa voidaan analysoida järjestelmälli-

sesti ja objektiivisesti. Aineistolähtöisessä analyysissä pyritään luomaan teoreettinen ko-

konaiskäsitys tutkimusaineiston pohjalta. Analyysin yksiköt valitaan aineistosta tutki-

muksen tavoitteiden perusteella ja tutkimustehtävään nojautuen. Koska analyysi pohjau-

tuu aineistolähtöisyyteen, aiemmalla tietämyksellä, havainnoilla tai teorioilla ei tulisi olla 

vaikutusta analyysin tekoon tai lopputulemaan. Analyysiin ja analyysin tuloksiin kytkey-

tyvä teoria liittyy ainoastaan analyysin tekoon. Tällöin aiempaan tutkimukseen perustuva 

tieto pyritään aineiston analyysivaiheessa irrottamaan analyysistä, jotta tieto ei vaikuttaisi 

itse analyysiin. Aineistolähtöisen tutkimuksen tekoa voidaan kuitenkin pitää haasteelli-

sena, sillä yleisesti ajatellaan havaintojen kytkeytyvän johonkin teoriaan, ja esimerkiksi 

käytetty käsitteistö sekä tutkimusmenetelmät ovat tutkijasta lähtöisin olevia ja ohjaavat 

tutkimusta. Fenomenologis-hermeneuttisen perinteen mukaan kyseinen ongelma voi olla 

mahdollista ratkaista niin, että tutkija tuo omat ennakkoajatuksensa aiheesta ilmi, suhtau-

tuen niihin tiedostavasti myös analyysin ajan. (Mt.,80–81, 87.)  
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Aineiston analyysilla tavoitellaan tutkittavan ilmiön esittelyä, selittämistä ja ymmärtä-

mistä. Tarkoituksena on sisällönanalyysin keinoin tiivistää aineistoa niin, että muodoltaan 

epäyhtenäinen aineisto muuntuu selkeäksi ja yhtenäiseksi kokonaisuudeksi, jonka avulla 

tutkijan on mahdollista tehdä johtopäätöksiä tutkimuksen kohteena olevasta aiheesta. 

(Puusa 2020b, 145, 149.) Aineistolähtöisessä analyysissa aineiston analysointi on lyhyesti 

kuvailtuna kolmivaiheinen, sisältäen aineiston yksinkertaistamisen, ryhmittelyn ja käsit-

teellistämisen vaiheet (Tuomi & Sarajärvi 2018, 91).  

Kerättyä aineistoa lähdettiin jäsentelemään aineistolähtöisen koodaamisen avulla, joka on 

yksi laadullisen sisällönanalyysin käytännön vaiheista. Koodaamisessa luokitellaan ai-

neiston tarkastelussa esiin tulleita asioita pyrkien niiden nimeämiseen. Aineistolähtöisen 

koodaamisen kohdalla tutkija pyrkii tarkastelemaan aineistoa ennakkoluulottomasti et-

sien siitä asioita ja ilmiöitä, jotka kiinnostavat tutkijaa. Koodaus on analyysin lähtökohta, 

mutta pelkkä aineiston sisällön kuvaaminen sen avulla ei muodosta varsinaista analyysiä. 

(Vuori 2021.) Koodauksen avulla on tarkoitus pelkistää aineistoa yhdistämällä aineiston 

osia yhteen sekä erottelemalla niitä toisistaan tiettyjen piirteiden mukaisesti. Toistensa 

kanssa samankaltaiset aineiston osat ryhmitellään, ja kyseiselle luokalle annetaan nimi 

yhteisten piirteiden tai ominaisuuksien mukaisesti. Koodaamisen lopputulokseen vaikut-

tavat tutkijan tekemät valinnat, sillä laadullisen tutkimuksen aineistojen laajuuden vuoksi 

koodattavaa löytyy useasta eri näkökulmasta. Aineistovetoisessa koodaamisessa pyritään 

sulkemaan aiemmat käsitteellistykset pois ja koodaamaan aineisto luokkiin sekä alaluok-

kiin ensisijaisesti tutkimuksen aineistoon perustuen. (Juhila 2021.)  

Tutkimuksen aineiston koodaaminen aloitettiin lukemalla aineisto läpi useita kertoja. Si-

sällönanalyysin tavoin alussa aineistoa pelkistettiin eli redusoitiin niin, että sosiaalityön-

tekijöiden vastauksista etsittiin tutkimuskysymyksien kannalta olennaisia ilmaisuja. 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 92.) Seuraavan sivun alussa oleva taulukko kuvaa esimerkkiä 

aineiston pelkistämisestä, kun tarkoituksena oli eritellä aineistosta sosiaalityöntekijöiden 

sisällön jakamisen piirteitä: 
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Taulukko 1. Kuvaus aineiston pelkistämisestä 

Alkuperäisilmaus Pelkistetty ilmaus 

”Olen tuonut esille tiedot, että opiskelen 

eli julkaisin silloin kun pääsin maisteriin 

sisälle ja toinen julkaisu kun olin valmis 

Ytm ja sosiaalityöntekijä. Muuten en ole 

tuonut asiaa ilmi. Tilini on suljetut eli ei-

vät näy julkisesti kaikille.” (Vastaaja 30) 

Tuo esille opiskeluun ja valmistumiseen 

liittyvät tiedot 

”Tiedon ja tietouden lisääminen sosiaali-

työstä, että sosiaalityökin tulisi edes jos-

kus jossain näkyville esim. terveydenhuol-

lon rinnalla. Teen esim. TikTokia aika ren-

nolla otteella niin myös ajattelen luovani / 

muokkaavani sitä kuvaa, millaisia sosiaa-

lityöntekijöiden ajatellaan olevan.” (Vas-

taaja 20) 

Lisää tietoa ja tietoisuutta sosiaalityöstä 

esim. Tiktokin avulla, jotta sosiaalityö tu-

lisi näkyville 

”Tuon silloin esille, kun ammattinimik-

keellä on merkitystä: ilmoittelen pitämäs-

täni luennosta tai jaan mielipidekirjoituk-

seni. Harvemmin kuitenkin on syytä koros-

taa ammattia.” (Vastaaja 7) 

Kertoo pitämästään luennosta tai jakaa 

oman mielipidekirjoituksensa 

 

 

Pelkistämisen jälkeen esimerkiksi sosiaalityöntekijöiden sisällön jakamisen tapoja sosi-

aalisessa mediassa lähdettiin koodaamaan värejä hyödyntämällä. Aineistosta esiin nous-

seet toisiansa muistuttavat ilmaisut ja käsitteet koodattiin tietyllä väreillä, ja niille muo-

dostettiin yläotsikot, jotka tässä yhteydessä olivat ammatillisen identiteetin ilmaiseminen, 

sosiaalityön näkyväksi tekeminen ja rakenteellisen sosiaalityön toteuttaminen. Yläotsi-

koille muodostettiin yhdistävä luokka, joka tässä yhteydessä oli sosiaalityöntekijöiden 

sisällön jakamisen piirteet. Koodauksen aikana huomio pyrittiin pitämään tutkimuskysy-

myksissä. Aineistolähtöinen sisällönanalyysi toteutettiin mukaillen Jouni Tuomea ja An-

neli Sarajärveä (2018, 91–94). Taulukko 2 kuvaa esimerkkiä analyysin toteuttamisesta. 
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Taulukko 2. Esimerkki aineiston analyysin toteuttamisesta 

Pelkistetty ilmaus Alaluokka Pääluokka Yhdistävä luokka 

Tuo esille opiske-

luun ja valmistumi-

seen liittyvät tiedot 

Henkilökohtaisen 

tiedon jakaminen 

ammattiin liitty-

vistä saavutuksista 

Ammatillisen iden-

titeetin ilmaisemi-

nen 

Sosiaalityöntekijöi-

den esillä olon ja si-

sällön jakamisen 

piirteet sosiaali-

sessa mediassa 

Lisää tietoa ja tie-

toisuutta sosiaali-

työstä esim. Tikto-

kin avulla, jotta so-

siaalityö tulisi nä-

kyville 

Sosiaalityön amma-

tin aseman vahvis-

tamiseen pyrkivä 

tiedon jakaminen 

Sosiaalityön näky-

väksi tekeminen 

 

Kertoo pitämästään 

luennosta tai jakaa 

oman mielipidekir-

joituksensa 

Sosiaalityöhön liit-

tyvä, vaikuttami-

seen pyrkivä tiedon 

jakaminen 

Rakenteellisen so-

siaalityön toteutta-

minen 

 

 

 

Aineistolähtöisen sisällönanalyysin ja sen työtapana koodaamisen koettiin sopivan ai-

neiston analysoinnin tavaksi aineiston luonteen vuoksi. Tutkittavaa ilmiötä ei nähty tar-

peellisena lähteä tarkastelemaan minkään tietyn teorian silmin. Laadullisen tutkimuksen 

periaatteiden mukaisesti tarkoituksenani ei ole tuottaa kiistatonta tai tilastollista tietoa 

tutkimastani ilmiöstä, vaan pyrkiä ymmärtämään sekä muodostamaan tulkintoja sosiaali-

työntekijöiden kertomaan perustuen. 
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3.5 Tutkimuseettiset kysymykset ja tutkimuksen luotettavuus 

 

Tutkimuseettinen neuvottelukunnan (2023) mukaisesti hyvän tieteellisen käytännön toi-

mintaperiaatteita ovat vastuunkantaminen, rehellisyys, luotettavuus sekä arvostus, joita 

tutkimuksen teossa tulee noudattaa. Tieteellisen toiminnan tulee olla laadukasta suunnit-

telun ja analyysin vaiheissa sekä käytetyissä menetelmissä. Tieteellistä työtä on suunni-

teltava ja toteutettava avoimesti, reilusti ja ilman yksityiskohtien peittelyä. Koko tieteel-

lisen toiminnan elinkaareen yltävä vastuu alkaa tutkimusidean muodostamisesta ja ulot-

tuu aina valmiiseen julkaisuun ja sen vaikutuksiin. (Mt., 11–12.)  

Aineiston keruussa, käsittelyssä ja säilyttämisessä tulee noudattaa salassapidon, luotetta-

vuuden sekä vaitiolon velvoitteita (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023, 13). Tiedon-

hankintaan kytkeytyvä hyvä tieteellinen käytäntö merkitsee muun muassa sitä, että tutki-

muksen tulee pohjautua riittävään oman alan kirjallisuuden tuntemiseen ja siihen pereh-

tymiseen, muihin tarkoituksenmukaisiin tietolähteisiin, riittäviin havaintoihin sekä oman 

tutkimuksen analysointiin. Tutkimuksen alusta loppuun erityisen tärkeää on tutkittavien 

anonymiteetin varmistaminen, joskin kyselylomakkeessa vastaaja jää aina tuntematto-

maksi (Vilkka 2021, 37–40, 76).   

Laatimassani verkkokyselyssä ei kysytty arkaluontoisia henkilötietoja tai tietoja, joista 

vastaaja tai hänen työpaikkansa voitaisiin tunnistaa. Vastaaminen on tapahtunut anonyy-

misti. Kyselylomakkeen täyttävä henkilö pystyi halutessaan jättämään vastaamatta mihin 

tahansa kysymyksistä tai perumaan vastaamisensa. Tutkittavia tiedotettiin kyselylomak-

keen yhteydessä tutkimukseen osallistumisen vapaaehtoisuudesta ja kyselyn kerrottiin 

olevan anonyymi. Lisäksi kyselyn yhteyteen ladattiin tietosuojaseloste, johon tutkimuk-

seen osallistuvien oli mahdollista tutustua. Kyselyn alussa pyydettiin tutkimukseen osal-

listuneista lupa vastausten käyttöön lopullisessa tutkimuksessa. Tutkimusaineistoa on säi-

lytetty asianmukaisesti ja tietoturva on otettu huomioon. 

Tutkimuksen uskottavuudella viitataan muiden ihmisten muodostamaan luottamukseen 

siitä, että tutkimuksen aineiston keräämisessä on huolehdittu asianmukaista toimintaa ja 

huolellista analysointia. Luottaessaan tehtyyn tutkimukseen lukija varmistuu siitä, että 

tutkija on valinnut oikeanlaiset lähestymistavat ja menetelmät tutkimuksen toteuttami-

sessa ja tutkimusongelmaan vastaamisessa. Näin ollen tutkijan täytyy kuvailla tutkimuk-

sensa edistymistä totuudenmukaisesti. Tutkimuksen toteuttamisesta tulee eettistä, kun tut-

kija noudattaa eettisiä periaatteita tutkimusprosessin ajan. Lisäksi tutkimuksen tulee 
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pyrkiä tuomaan tutkittaville lähtökohtaisesti hyviä asioita. (Juuti & Puusa 2020b, 175.) 

Pyrin huomioimaan edellä mainitun niin, että esitän sosiaalityöntekijöiden kokemukset 

sellaisinaan, millaisina ne vastauksissa ilmentyivät. Koen sosiaalityöntekijöiden äänen 

kuuluville saattamisen yhtenä tutkimukseni tärkeänä tehtävänä.  

Tutkimuksen luotettavuuden arvioinnissa on kvantitatiivisessa tutkimuksessa keskitytty 

usein tutkimuksen validiuuteen sekä reliaabeliuteen, jotka eivät sellaisinaan sovellu laa-

dullisen tutkimuksen luotettavuuden arvioimiseen, vaikka niitä onkin mahdollista sovel-

taa myös laadullisen tutkimuksen kontekstissa. Aaltio & Puusa (2020) esittävätkin, että 

laadullisen tutkimuksen luotettavuutta on pyrittävä ymmärtämään monialaisemmin kuin 

validiuden ja reliaabeliuden käsitteiden avulla. Laadullisessa tutkimuksessa tutkijan ta-

voitteena on pyrkiä tekemään tutkimuksen etenemisen vaiheet mahdollisimman läpinäky-

väksi tulosten analysoinnissa ja tulkinnassa. Luotettavuuden arviointi perustuu sille, 

kuinka selvästi, havainnollistavasti tai yksityiskohtaisesti tutkija tuo tutkimuksensa vai-

heet ilmi. (Mt., 179–181.) Pyrin tutkimuksessani tieteellisen tiedon läpinäkyvyyteen, tut-

kielman eri vaiheiden esiin tuomiseen ja havainnollistamaan, miten olen päätynyt lopul-

lisiin johtopäätöksiin tutkimuksessani. 

Seuraavissa luvuissa käsitellään tutkimustuloksia. Neljännessä luvussa käsitellään sosi-

aalityöntekijöiden sosiaalisen median käyttöä, sosiaalityöntekijöiden esillä olon ja sisäl-

lön jakamisen piirteitä sosiaalisessa mediassa sekä syitä sille, miksi osa sosiaalityönteki-

jöistä ei tuo ammattiansa ilmi sosiaalisessa mediassa. Viidennessä luvussa tarkastellaan 

sosiaalityön julkisuuskuvaa sosiaalityöntekijöiden näkökulmasta sekä sosiaalityönteki-

jöiden näkemyksiä siitä, millaisia vaikutuksia sosiaalityön esillä ololla sosiaalisessa me-

diassa on sosiaalityön julkisuuskuvalle. Kuudennessa luvussa käsitellään sosiaalista me-

diaa osana sosiaalityöntekijöiden ammatti-identiteettiä sekä sosiaalityöntekijöiden koke-

muksia esillä olosta sekä sosiaalityöhön liittyvän sisällön jakamisesta sosiaalisessa medi-

assa. 
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4 SOSIAALITYÖNTEKIJÄT SOSIAALISESSA MEDIASSA 

 

4.1 Sosiaalityöntekijöiden sosiaalisen median käyttö 

 

Kyselyn alussa kartoitettiin sosiaalityöntekijöiden sosiaalisen median käyttöä. Sosiaali-

työntekijöiltä kysyttiin, mitä sosiaalisia medioita he käyttävät. Tutkimukseni on laadulli-

nen, mutta laadin vastausten perusteella alla olevan taulukon ilmentämään sosiaalityön-

tekijöiden käyttämiä sosiaalisen median alustoja: 

 

Facebook 91 % (29 vastaajaa) 

Instagram 84 % (27 vastaajaa) 

TikTok 41 % (13 vastaajaa) 

LinkedIn 25 % (8 vastaajaa) 

Snapchat 31 % (10 vastaajaa) 

WhatsApp 16 % (5 vastaajaa) 

X 13 % (4 vastaajaa) 

Threads 13 % (4 vastaajaa) 

Taulukko 3. Sosiaalityöntekijöiden käyttämät sosiaalisen median alustat. 

 

Kaikki kyselyyn osallistuneet sosiaalityöntekijät käyttivät jotain sosiaalista mediaa. Tau-

lukosta 3 (Sosiaalityöntekijöiden käyttämät sosiaalisen median alustat) näkyy, että sosi-

aalityöntekijät käyttivät eniten Facebookia, Instagramia, TikTokia ja LinkedIniä. Lisäksi 

joissakin vastauksissa mainittiin muun muassa Youtube, Discord, Jodel ja BeReal. Tutki-

muksen aiheen kannalta kysymyksen tavoitteena oli selvittää, kuinka yleistä sosiaalityön-

tekijöiden sosiaalisen median käyttö on, ja käyttävätkö kaikki tutkimukseen osallistuneet 

sosiaalista mediaa.  

Lisäksi sosiaalityöntekijöiltä kysyttiin, kokevatko he sosiaalisen median sopivaksi alus-

taksi sosiaalityön ammatin esiin tuomiseen tai sosiaalityöstä keskustelemiseen. Sosiaali-

työntekijöitä pyydettiin perustelemaan vastauksensa. Sosiaalityöntekijöiden ajatukset ai-

heesta olivat moninaisia, mutta suurin osa heistä koki sosiaalisen median olevan sopiva 

alusta sosiaalityön ammatin esiin tuomiselle ja sosiaalityöstä keskustelemiselle. Sosiaali-

työntekijät tunnistivat sosiaalisen median merkittäväksi osaksi nykyaikaa ja kokivat, että 
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sosiaalinen media on helposti saavutettavissa oleva alusta tiedon jakamiseen sosiaali-

työstä. Sosiaalisen median ajateltiin myös mahdollistavan sosiaalityön sisällön todenmu-

kaisen kuvaamisen muille ihmisille. 

 

”Miksei. Sosiaalityöntekijät voivat tuoda esiin todellista sosiaalityön arkea ja sitä, mil-

laista työ oikeasti on. Mediassa sosiaalityön professio ei aina näyttäydy todenmukai-

sena.” (vastaaja 18) 

 

Sosiaalityöntekijät kokivat median luovan ainakin osittain epätodenmukaista kuvaa sosi-

aalityöstä, johon voi vaikuttaa tuomalla sosiaalityöhön liittyvää tietoa ja sisältöä sosiaa-

liseen mediaan. Sosiaalityöntekijät kokivat, että sosiaalityöstä jaettava tieto sosiaalisessa 

mediassa tavoittaa helposti asiakkaat, sillä asiakkaiden tunnistettiin myös käyttävän sen 

alustoja. Sosiaalityöntekijät nostivat esiin erityisesti nuoret, joiden ajateltiin hyötyvän so-

siaalityön näkyvyydestä sosiaalisen median alustoilla. Nuorten on havaittu lukevan uuti-

sia vähemmän kuin vanhempien sukupolvien, minkä lisäksi he voivat saada tietoa esi-

merkiksi uutisista ja politiikasta sosiaalisen median kautta (Sveningsson 2015, 1). Sosi-

aalityöstä jaetun tiedon nähtiin sopivan sosiaaliseen mediaan, sillä aikuisten lisäksi myös 

lapset ja nuoret voivat tarvita tietoa sosiaalityön palveluista: 

 

”Kyllä. Sosiaalipalveluista ei valtaosa tiedä mitään. Työskentelen lastensuojelussa sosi-

aalityöntekijänä. Some on hyvä väylä tuoda helposti tietoa, vaikka lastensuojelusta tai 

sosiaalipalveluista tai matalan kynnyksen avuista. Ajattelen, että tietoa tulisi viedä 

sinne missä lapset ja nuoret ovat.” (vastaaja 30) 

 

Asiakkaiden tavoitettavuuden ohella sosiaalityöntekijät kokivat, että sosiaalityön esillä 

olo sosiaalisessa mediassa voisi vaikuttaa sosiaalityön maineeseen myönteisesti, murtaa 

sosiaalityöhön kohdistuvia ennakkoluuloja sekä oikaista virheellisiä olettamuksia alaan 

liittyen. Osassa vastauksissa korostui sosiaalityöntekijöiden näkemys siitä, ettei suuri osa 

ihmisistä todellisuudessa tiedä, mitä ammatti pitää sisällään. Sosiaalityöntekijät myös 

ajattelivat, että nimenomaisesti sosiaalityöntekijöiden itsensä olisi hyvä luoda todenmu-

kaista sisältöä sosiaalityöstä, jotta ammattia ei määritetä ulkopuolelta. 
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”Mielestäni some on hyvä paikka tuoda sosiaalityön ammattia esiin  – Sosiaalityönteki-

jöistä maalataan usein todella negatiivista kuvaa, jonka vastapainona voisi hyvin toimia 

sosiaalityön ammatin esiin tuominen sosiaalityöntekijöiden toimesta –. (vastaaja 1.) 

 

Vaikka valtaosa sosiaalityöntekijöistä koki sosiaalisen median hyvänä alustana sosiaali-

työhön liittyvän sisällön jakamiseen, herätti aihe osassa sosiaalityöntekijöitä myös toi-

senlaisia ajatuksia. Kritiikkinä sosiaalisessa mediassa toimimista kohtaan sosiaalityönte-

kijät nostivat esiin muun muassa sosiaalityöntekijän yksityisyydensuojan, turvallisuuden 

sekä rajojen asettamisen vapaa-ajan ja työn välille. Jotkut sosiaalityöntekijät ajattelivat, 

että tiedon jakamisen olisi hyvä tapahtua niin sanotulta ”työtililtä”, joka olisi erillään so-

siaalityöntekijän henkilökohtaisista sosiaalisen median profiileista: 

 

”– Ajattelen kuitenkin, että jos sosiaalityöstä haluaa keskustella somessa ison yleisön 

kanssa, sitä ei kannata tehdä omalta henkilökohtaiselta tililtä, jonne jakaa muita itsel-

leen tärkeitä ja henkilökohtaisempia asioita, vaan sosiaalityön sisällölle on hyvä perus-

taa oma tili. –” (Vastaaja 20) 

 

Myös sosiaalisen median epäasialliseksi koettu keskustelukulttuuri nousi joissakin vas-

tauksissa esiin. Etenkin julkisilla ja anonyymeillä keskustelualustoilla olevat keskustelut 

ovat usein luonteeltaan epäsosiaalisia ja epäystävällisiä (Matikainen 2008, 32). Sosiaali-

työstä keskustelemiseen ja esiin tuomiseen liittyvissä kysymyksissä sosiaalityöntekijät 

kiinnittivät erityistä huomiota myös salassapitovelvollisuuteen ja asiakkaan yksityisyy-

densuojan turvaamiseen. Sosiaalityöntekijöiden esiin nostamat seikat esimerkiksi työn ja 

vapaa-ajan rajojen hälventymisestä, työntekijän turvallisuudesta ja asiakkaiden yksityi-

syydensuojasta ovat aiemmissa tutkimuksissa tunnistettuja, sosiaalisen median käyttöön 

liittyviä eettisiä pohdintakohtia sosiaalityössä (ks. Esim. Fang ym. 2014, 800–805). Sosi-

aalityöntekijöiden esittämä kritiikki aihetta kohtaan ilmeni muun muassa seuraavissa vas-

tauksissa: 

 



28 
 

”Jos haluaa niin miksi ei. Itse en halua sekoittaa työelämää ja henk.koht elämää.” 

(Vastaaja 2) 

”Henkilöstä riippuen kyllä tai ei. Toki kannattaa huomioida työhön liittyvät turvallisuus 

näkökulmat kuten maalittaminen tai muu uhkailu ja miettiä kuinka avoimesti haluaa so-

messa tuoda itseään koskevia tietoja julki.” (Vastaaja 9) 

 

Sosiaalityöntekijöiden ajatuksissa ilmentyi myös turvallisuuden käsite. Sosiaalityönteki-

jät huomioivat sosiaalityön ammattiin liittyvät turvallisuusriskit ja riskin häirinnän koh-

teeksi joutumisesta, kun he pohtivat esillä oloa sosiaalisessa mediassa. Näkemykseni mu-

kaan juuri tämän kaltaiset sosiaalityön ammattiin yhdistetyt turvallisuusriskit nostavat 

esiin sosiaalityön ammatin erityisluonteen, kun tarkastellaan erityisesti sosiaalityönteki-

jöiden (julkista) esillä oloa sosiaalisessa mediassa.  

Sosiaalityöntekijöiden vastauksista esiin noussut kriittinen suhtautuminen sosiaalityöhön 

liittyvän sisällön jakamiseen ja esillä oloon vapaa-aikana muistuttaa myös työn realitee-

teista ja siitä, miten ainakin rakenteellista sosiaalityötä tulisi pystyä toteuttamaan ensisi-

jaisesti työpäivän aikana. Sosiaalityöntekijät nostivat esiin myös sosiaalisen median kes-

kusteluilmapiirin vaikutuksen haluun käydä keskustelua sosiaalityöstä. Rakenteellisen 

sosiaalityön toteuttaminen työajalla voisi mahdollisesti hälventää pelkoa esimerkiksi ar-

vostelun kohteeksi joutumisesta, jos sosiaalisessa mediassa olisi mukana työyhteisön tuki 

ja toimintamallit. 

 

”Voisi olla, saa asiakkaat ainakin hyvin kiinni ja hyvää näkyvyyttä. Netissä ihmiset pu-

huvat vaan ylivoimaisesti kauheammin toisilleen kun puhuisivat kasvotusten. Itse en to-

dennäköisesti kestäisi siihen liittyvää höykytystä.” (Vastaaja 11) 

 

Sosiaalityöntekijöiden kriittiset huomiot liittyen sosiaalityöstä keskustelemiseen ja sosi-

aalityön esille tuomiseen näyttäytyvät ajankohtaisina. Vastausten perusteella suurin osa 

sosiaalityöntekijöistä koki sosiaalisen median kuitenkin pääosin hyvänä alustana sosiaa-

lityön ammatin esiin tuomiselle ja sosiaalityöstä keskustelulle. Sosiaalityön esiin tuomi-

nen sosiaalisessa mediassa vaatii sosiaalityöntekijöiden näkemysten perusteella erityistä 

tarkkuutta, ja toiminnassa tulee ottaa huomioon esimerkiksi asiakkaiden yksityisyyden-

suoja, vaitiolovelvollisuus sekä työntekijän turvallisuus. Sosiaalisen median koettiin 
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olevan alustana välitön ja helposti saavutettava. Myös asiakkaiden – erityisesti lasten ja 

nuorten – tunnistettiin olevan sosiaalisessa mediassa läsnä.  

 

 

 

4.2 Sosiaalityöntekijöiden esillä olon ja sisällön jakamisen piirteet sosiaali-

sessa mediassa  

 

Tutkimuksessa tarkasteltiin myös sosiaalityöntekijöiden ammatin esiin tuomiseen liitty-

viä valintoja sekä sisällön jakamisen tapoja sosiaalisessa mediassa. Sosiaalityöntekijöiltä 

kysyttiin, tuovatko he sosiaalisessa mediassa ilmi olevansa sosiaalityöntekijöitä. Sosiaa-

lityöntekijöitä pyydettiin kuvaamaan tapoja, joilla he tuovat ammattinsa ilmi sosiaalisessa 

mediassa. Lisäksi sosiaalityöntekijöitä pyydettiin kuvailemaan, millaista sosiaalityöhön 

liittyvää sisältöä he jakavat sosiaalisessa mediassa ja mikä heitä motivoi sisällön jakami-

seen.  

Hieman yli puolet tutkimukseen osallistuneista sosiaalityöntekijöistä kertoi tuovansa am-

mattinsa esiin sosiaalisessa mediassa. Sosiaalityöntekijät toivat ammattiansa esiin monin 

eri tavoin. Erottelin aineistosta kolme sosiaalityöntekijöiden esillä olon ja sisällön jaka-

misen tapaa, jotka olivat ammatillisen identiteetin ilmaiseminen, sosiaalityön näkyväksi 

tekeminen ja rakenteellisen sosiaalityön toteuttaminen. Osassa sosiaalityöntekijöiden 

vastauksissa sekoittui myös monta teemaa. Muutama sosiaalityöntekijä kertoi, että heidän 

sosiaalityöstä jakamansa sisältö oli luonteeltaan neutraalia, eikä niinkään kantaa ottavaa 

tai selkeästi mihinkään pyrkivää. Sosiaalityöntekijät perustelivat neutraalia sisällön jaka-

misen tapaansa muun muassa yksityisyydensuojan säilyttämisellä, mutta myös rajan ve-

tämisellä työn ja vapaa-ajan välille.  

 

”Kuten aikaisemmin mainitsi noniin meemejä tjsp, en kovin vakavasti jaksa ottaa asioi-

hin kantaan somessa. Käytän somea vapaa-ajalla ja vapaa-ajalla harvemmin jaksan tai 

haluan pohdiskella sosiaalityön liittyviä asioita.” (Vastaaja 23) 
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Työn rajaamista vaikeuttaa nykyajassa erityisesti älypuhelimien ja tietokoneiden yleisty-

minen. Työhön liittyvää sisältöä voi kohdata ajasta ja paikasta riippumatta sosiaalisen 

median alustoilla, kuten Facebookissa, mikä voi haastaa rajojen asettamista työelämän ja 

vapaa-ajan välille. (Cowen Forssell 2019, 89.) Maija Jäppinen ja Laura Tiitinen (2022) 

toteavat, että vaikka yhteiskunnallisesti tärkeän tiedon jakamisen ja tuottamisen tulisi olla 

jokaisen sosiaalityön asiantuntijan velvollisuus, ei pelkästään edellä mainitun tiedostami-

nen ole riittävää. Viestinnän tulisi olla osa sosiaalityöntekijän työnkuvaa, jotta se ei jäisi 

jo valmiiksi väsyneiden sosiaalityöntekijöiden vapaa-ajan harrastukseksi ja kiinnostuk-

sesta riippuvaksi. (Mt., 136.)  

Sosiaalityöntekijät kertoivat jakavansa sosiaalisessa mediassa esimerkiksi omia työ- tai 

koulutustietojaan. Tällöin kyseessä oli ammatillisen identiteetin ilmaiseminen. Sosiaali-

työntekijöiden sisällön jakaminen piti sisällään esimerkiksi omista työ- ja koulutustie-

doista kertomisen sekä työnantajan tai työpaikan mainitsemisen sosiaalisen median pro-

fiilissa. Sosiaalityöntekijöiden ammatin esiin tuominen rajautui enimmäkseen henkilö-

kohtaisen tiedon jakamiseen esimerkiksi ammattiin liittyvistä saavutuksista, eikä sen ta-

voitteena ollut vaikuttamiseen pyrkiminen. Työnantaja mainittiin esimerkiksi LinkedIn-

profiilissa tai silloin, kun omalla työpaikalla haettiin uusia työntekijöitä. Muutama sosi-

aalityöntekijä kertoi, että on tuonut sosiaalisessa mediassa esille opintonsa tai kertonut 

siellä muuten ammatistaan. 

 

”Olen tuonut esille tiedot, että opiskelen eli julkaisin silloin kun pääsin maisteriin si-

sälle ja toinen julkaisu kun olin valmis Ytm ja sosiaalityöntekijä. Muuten en ole tuonut 

asiaa ilmi. Tilini on suljetut eli eivät näy julkisesti kaikille.” (Vastaaja 30) 

 

Yllä olevassa sosiaalityöntekijän vastauksessa näkyy, että hän ilmentää sosiaalisessa me-

diassa ammatillista identiteettiänsä kertomalla muille ihmisille koulutuksestaan tai am-

matistaan, kuten mahdollisesti muistakin elämän osa-alueista. Sosiaalisessa mediassa toi-

mimisen on kokonaisuudessaan havaittu olevan yhteisöllistä ja sen käyttöä motivoivan 

yksilölliset ja yhteisölliset tekijät. Esa Sirkkusen (2006) mukaan sosiaalista mediaa käy-

tetään, koska sen kautta on mahdollista ilmaista itseä, parantaa omia taitoja, oppia uutta, 

saada vertaispalautetta, muodostaa erilaisia verkostoja, ilmentää ja muokata omaa identi-

teettiä sekä jakaa tietoa ja osaamista toisten kanssa. (Mt., 146–148.) Sosiaalityöntekijöi-

den aktiivinen läsnäolo ja saavutusten jakaminen sosiaalisessa mediassa mahdollistavat 
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itseilmaisun, tietojen ja osaamisen jakamisen muiden kanssa. Osa sosiaalityöntekijöistä 

kertoi jakavansa uraansa liittyviä tapahtumia ja totesi jakavansa mielellään muun muassa 

entisille kollegoille kohdennettua sisältöä. Myös muilta saatu vertaistuki sosiaalisessa 

mediassa saatettiin kokea tärkeänä, sillä sen koettiin auttavan työssä jaksamisessa.  

 

”Jaan yleensä hyvin ”yleismaailmallista” tietoa (mihin alaan olen työssäni erikoistu-

nut, mikä on ollut antoisaa, esim. Työyhteisöä olen kehunut). Salassapidon vuoksi en 

kerro tarkemmin työni sisällöstä. Minua motivoi kertoa työssä onnistumisista ja myös 

haasteista, koska saan arvostusta ja vertaistukea ja se motivoi työssäjaksamiseen --.” 

(Vastaaja 25) 

 

Sosiaalityöntekijän kirjoituksessa ilmentyy kokemus siitä, miten sosiaalityöhön liittyvän 

sisällön jakaminen muille luo vertaistukea, mikä voi vaikuttaa myönteisesti myös koke-

mukseen omasta työstä. Vaikkei ammatillisen identiteetin ilmentäminen sosiaalisessa me-

diassa ollut luonteeltaan vaikuttamiseen pyrkivää, yhdistyi siihen tulkintani mukaan pal-

jon myönteisiä piirteitä. 

Osa sosiaalityöntekijöistä kertoi jakavansa tietoa sosiaalityön ammatista toivoen, että hei-

dän jakamansa sisältö vaikuttaisi sosiaalityön ammatilliseen asemaan ja julkisuuskuvaan. 

Tällöin kyseessä oli sosiaalityön näkyväksi tekeminen, joka kuvasi yhtä sisällön jakami-

sen ja esillä olon tapaa sosiaalisessa mediassa, ja joka ilmentyi sosiaalityön ammatin ase-

man vahvistamiseen pyrkivänä tiedon jakamisena. Sosiaalityöhön liittyvän sisällön jaka-

misen toivottiin siten myös hälventävän esimerkiksi lastensuojeluun liitettyä häpeää ja 

leimaantumista. Sosiaalityöntekijät kertoivat jakavansa sisältöä sosiaalityöstä, koska alan 

koettiin hahmottuvan heikosti muille ihmisille tai alalle toivottiin kohdistuvan enemmän 

arvostusta. Myös Aulikki Kananoja (2017) kuvailee sosiaalityötä ammattina, jonka käy-

tännön ja sisällön kuvaaminen voi olla ulkopuolisille ihmisille haasteellista, sillä kyseessä 

on moniulotteinen- ja merkityksellinen ammatti ja tieteenala (mt., 28). Tämä voi itsessään 

vaikuttaa alan ulkopuolisten tietämättömyyteen sosiaalityön sisällöstä. Seuraava sosiaa-

lityöntekijän kuvaus esillä olon ja sisällön jakamisen tavasta ilmentää sosiaalityön näky-

väksi tekemistä: 
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”Tiedon ja tietouden lisääminen sosiaalityöstä, että sosiaalityökin tulisi edes joskus jos-

sain näkyville esim. terveydenhuollon rinnalla. Teen esim. TikTokia aika rennolla ot-

teella niin myös ajattelen luovani / muokkaavani sitä kuvaa, millaisia sosiaalityönteki-

jöiden ajatellaan olevan.” (Vastaaja 20) 

 

Vastauksessa ilmenee sosiaalityöntekijän kokemus näkymättömästä sosiaalityöstä ja siitä, 

että sosiaalityö tunnetaan esimerkiksi terveydenhuoltoa heikommin. Sosiaalityöntekijä 

kokee tiedon lisäämisen sosiaalityöstä tärkeänä alan näkyvyyden kannalta. Sosiaalityöstä 

on pyritty tekemään näkyvämpää jo 2000-luvun alun sosiaalivirastossa, ja erityisen tär-

keäksi tuolloinkin on koettu sosiaalityön sisällön kuvaaminen selkeästi nyt ja tulevaisuu-

dessa (Toiviainen & Kilponen 2001, 21). Myös Pohjola (2019, 199) toteaa, että sosiaali-

työn tulisi konkretisoida ja jäsennellä tehtävänkuvaansa, jotta se pystyy ottamaan vaki-

naisen paikan suomalaisessa nyky-yhteiskunnassa. Useasti sosiaalityön sisältöä kuvail-

laan laajoilla käsitteillä ja kerrotaan työn olevan kokonaisvaltaista ja reflektiivistä yhteis-

työtä, jolloin ala ei saata konkreettisesti ja selkeästi avautua ulkopuolisille ihmisille. 

Myös seuraavissa sosiaalityöntekijöiden vastauksissa ilmentyivät halu tehdä sosiaali-

työstä näkyvämpää ja tunnetumpaa: 

 

” – Mutta olen siis ylpeä ammatistani ja haluan tuoda vähän tunnettua alaa tunnetuksi, 

se on motivaationi tehdä se vähäinenkin sisältö –.” (Vastaaja 10) 

”Tiedon jakaminen, työn näkyväksi tekeminen, työ ei ole ns. Kukkahattutäti ammatti tai 

joku paha mörkö.” (Vastaaja 17) 

 

Toisessa sosiaalityöntekijän vastauksessa ilmenee sosiaalityön näkymättömyyden lisäksi 

ajatus sosiaalityöhön liitettävistä, sukupuoleen kytkeytyneistä stereotypioista, joita sosi-

aalityöntekijä toivoo sisällön jakamisellaan purkavansa. Työn näkyväksi tekemisen sosi-

aalityöntekijä kokee tällöin tärkeänä, sillä sen avulla on mahdollista purkaa myös alaan 

kytkeytyneitä, haitalliseksi tulkittavia mielikuvia.  

Kolmas aineistosta esiin noussut sosiaalityöntekijöiden esillä oloa ja sisällön jakamisen 

tapaa kuvastava teema oli rakenteellisen sosiaalityön toteuttaminen, joka ilmeni sosiaali-

työhön liittyvänä, vaikuttamiseen pyrkivänä toimintana sosiaalisessa mediassa. Sosiaali-

työntekijät kertoivat tällöin jakavansa sosiaalisessa mediassa muun muassa 
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sosiaalityöhön liittyviä uutisia, artikkeleita, lakimuutoksia sekä ammattiliitto Talentian 

julkaisuja. Eräs sosiaalityöntekijä kuvasi sosiaalisen median toimintaansa "kantaaotta-

vana ja poliittisena", josta heijastuu myös rakenteellisen sosiaalityön piirteitä: 

 

”Tuon. Saatan jakaa työhöni tai alaani liittyviä päivityksiä, esim. Lakimuutoksista, Ta-

lentian julkaisuja. Kantaaottavia. Poliittisia –.” (Vastaaja 22) 

 

Suurin osa sosiaalityöntekijöistä ei vastauksissaan nimennyt toimintaansa suoraan raken-

teelliseksi sosiaalityöksi. Eräs sosiaalityöntekijä kertoi kuitenkin jakavansa sosiaalityöstä 

sisältöä työajalla, mikä on hyvin ilmeinen keino toteuttaa rakenteellista sosiaalityötä: 

 

”Sosiaalityöntekijän työn sisältöä helposti ymmärrettävästi jaan työnantajan somekana-

valla. Kohderyhmänä ovat pääsääntöisesti moniammatillinen verkosto ja miksei asiak-

kaatkin (mutta jälkimmäinen ei ole pääkohderyhmä). Tämä on konkreettinen tapa to-

teuttaa hva:lla rakenteellista sosiaalityötä, sillä saan käyttää siihen työaikaa.” (Vas-

taaja 4) 

 

Vaikka suurin osa sosiaalityöntekijöistä ei ilmaissut vastauksissaan suoraan tekevänsä ra-

kenteellista sosiaalityötä, sosiaalityöhön liittyvän tiedon jakaminen oli tulkittavassa vai-

kuttamiseen pyrkiväksi. Nähdäkseni tiedon jakaminen ja sillä vaikuttaminen sosiaalisessa 

mediassa heijastaa rakenteellisen sosiaalityön piirteitä. Jäppinen ja Tiitinen (2022) tarkas-

televat yhteiskunnalliseen keskusteluun osallistumista sosiaalityön asiantuntijoiden am-

mattieettisenä velvollisuutena, joka perustuu sosiaalihuoltolakiin kirjattuun rakenteelli-

seen sosiaalityöhön. Tiedolla vaikuttaminen tarkoittaa yhteiskunnallisiin keskusteluihin 

osallistumista, ja niissä asiakastyössä ja tutkimuksessa muodostuneen tiedon levittämistä 

muille ihmisille. Onnistunutta viestimistä voi olla muun muassa laajemman joukon mie-

lenkiinnon herättäminen sosiaalialan kysymyksiä tai konkreettisia uudistuksia kuten la-

kimuutoksia kohtaan. (Mt., 135.) Pari sosiaalityöntekijää kertoi jakavansa sosiaalityöhön 

liittyviä kirjoituksiaan sosiaalisessa mediassa, mikä on ”some-vaikuttamisen” ohella hy-

vin konkreettinen tapa toteuttaa rakenteellista sosiaalityötä (Korhonen & Sulavuori 2022, 

60). Sosiaalityöntekijöiden vastauksissa oli myös onnistuneen viestinnän piirteitä, sillä 
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tietoa jakamalla voidaan herättää muiden ihmisten kiinnostusta alaa kohtaan sekä levittää 

tietoisuutta sosiaalityöstä. 

 

”Jakamalla esimerkiksi sosiaalityöhön liittyviä artikkeleita, Talentian päivityksiä, sosi-

aalityöhön liittyviä meemejä sekä kirjoittamalla omia mielipiteitäni liittyen esim. uu-

tisartikkeleihin.” (Vastaaja 5) 

”Tuon silloin esille, kun ammattinimikkeellä on merkitystä: ilmoittelen pitämästäni lu-

ennosta tai jaan mielipidekirjoitukseni. Harvemmin kuitenkin on syytä korostaa ammat-

tia.” (Vastaaja 7) 

 

Muutamissa sosiaalityöntekijöiden vastauksissa mainittiin myös Facebookissa sijaitseva 

Sosiaalityön uraverkosto -ryhmä alustana sosiaalityöstä keskustelemiselle ja sosiaalityö-

hön liittyvien uutisten seuraamiselle. Minna Kivipelto (2021) on kuvaillut sosiaalityön 

uraverkostoa mielenkiintoisena, uudistavana ja reflektiivisenä keskustelun tapana, joka 

mahdollistaa asiantuntevan keskustelun sosiaalityöstä, ja jossa painottuvat sosiaalityön 

paikan määrittely, esillä olo ja kantaaottavuus (Mt., 20). Myös Jäppinen & Tiitinen (2022) 

toteavat, että Facebookissa käytävän sosiaalityön ammattilaisten välisen keskustelun 

ohella syntyy myös yhteiskunnallista vaikuttamista: Sosiaalityön uraverkosto -ryhmässä 

on kehitelty useita mielipidekirjoituksia ja laadittu adressi muun muassa lastensuojelun 

toimintaedellytysten turvaamisesta (mt., 137). Samalla keskusteluryhmät muodostavat 

myös mahdollisuuden harjoitella julkisuudessa toimimista (Tiitinen 2018, 179). Erilaisia 

keskusteluryhmiä ei siis tulisi väheksyä sosiaalityöhön liittyvän tiedon tuottamisen, jaka-

misen ja vaikuttamisen tiloina. 

Sosiaalityöntekijöitä motivoivat sosiaalityöhön liittyvän sisällön jakamiseen sosiaalityön 

ihmisoikeus- ja arvoperustaisuus sekä sosiaalityön ammatilliseen asemaan vaikuttami-

nen. Joissakin vastauksissa ilmentyivät myös molemmat motivaatiotekijät.  

 

” – Motivoi: tietoisuuden lisääminen, asiakkaiden asemaan vaikuttaminen, keskustelun 

herättäminen, tietojen oikaiseminen, sosiaalityön ammatin arvostuksen lisääminen –.” 

(Vastaaja 6) 
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Tiitisen & Lähteisen (2014) mukaan sosiaalityöntekijöiden julkisen viestinnän tavoitteita 

voivat olla maineen luominen ja oikeudenmukaisuuden jakaminen, joista ensimmäisessä 

sosiaalityöntekijöiden tavoite on vaikuttaa sosiaalialan ja sen palveluiden maineeseen. 

Tällöin sosiaalityöntekijät havainnollistavat ja perustelevat sosiaalialaa ja sen toiminta-

malleja muille ihmisille, pyrkien luomaan kuvaa palvelujärjestelmästä sekä vähentämään 

sosiaalityöhön liittyvää stigmatisoitumista. Oikeuden jakamiseen pyrkivässä viestinnässä 

on heidän mukaansa kyse silloin, kun työntekijät jakavat julkisesti asiakkaiden ja sosiaa-

lialan asioita pyrkien saamaan niille oikeudenmukaisuutta. (Mt., 189,191.) Yllä olevan 

sosiaalityöntekijän vastauksessa näkyy pyrkimys parantaa sekä ammattilaisten että asiak-

kaiden asemaa. 

Sosiaalityöntekijät yhdistivät sisällön jakamista motivoivat tekijät myös ammattinsa ar-

vopohjaan. Sosiaalityö on vahvasti ihmisoikeuksien toteutumiselle perustuvaa, ja sosiaa-

lityön yliopistokoulutuksen yksiköiden muodostama yhteistyöverkosto Sosnet on suo-

mentanut kansainvälisen määritelmän sosiaalityöstä seuraavasti: ”-- Yhteiskunnallisen 

oikeudenmukaisuuden, ihmisoikeuksien, kollektiivisen vastuun sekä moninaisuuden 

kunnioittamisen periaatteet ovat keskeisiä sosiaalityössä. -- ” (Sosnet 2014). Sosiaalityön 

ammattiin liittyvän alavalinnan taustalla näyttävät vaikuttavan muun muassa halu sitou-

tua tasa-arvoon ja oikeudenmukaisuuteen sekä halu työskennellä yksilöiden vapauden ja 

ihmisoikeuksien toteutumisen puolesta (Bradley ym. 2012, 470). Myös suomalaisten so-

siaalityön pääaineopiskelijoiden ammatinvalintaan liittyviä motivaatiotekijöitä ovat esi-

merkiksi halu vaikuttaa yhteiskunnalliseen epätasa-arvoon, pyrkimys auttaa heikom-

massa asemassa olevia sekä sosiaalityön arvopohja (Kallio ym. 2021, 501–502). Yhden-

mukaista edeltävien tutkimusten kanssa on, että vastauksissaan sosiaalityöntekijät yhdis-

tivät toimintansa sosiaalisessa mediassa omaan arvopohjaansa. 

 

”Minua motivoi halu muuttaa maailmaa. Olen sosiaalialalla omien arvojeni vuoksi. Mi-

nusta sosiaalityö on ihmisoikeustyötä suurimmassa määrässä.” (Vastaaja 3) 

 

Muutama sosiaalityöntekijä kertoi, etteivät he jaa sisältöä sosiaaliseen mediaan, mutta 

pohtivat, millaista sisältöä he voisivat mahdollisesti sosiaalityöstä jakaa. Seuraavassa so-

siaalityöntekijän vastaussitaatissa tulee ilmi sosiaalityöntekijän näkemys siitä, millaisen 

sisällön ja tiedon jakamista hän pitäisi merkityksellisenä. Vastauksesta ilmenevät samat 

teemat ihmisoikeusperustaisesta sosiaalityöstä: 
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”En jaa, mutta jos jaksaisin niin ne liittyisi rakenteelliseen sosiaalityöhön, ihmisoikeuk-

siin ja yhteiskunnassa ”piilossa” oleviin ilmiöihin kuten perhe- ja lähisuhdeväkival-

taan.” (Vastaaja 19) 

 

Yhteenvetona hieman yli puolet tutkimukseen osallistuneista sosiaalityöntekijöistä toivat 

ammattinsa esiin sosiaalisessa mediassa. Sosiaalityöntekijöiden jakama sisältö sosiaali-

työstä sekä esillä olo sosiaalisessa mediassa oli luonteeltaan moninaista. Sosiaalityönte-

kijöiden esillä olon ja sisällön jakamisen tavat eroteltiin aineiston perusteella kolmeen 

teemaan, jotka olivat ammatillisen identiteetin ilmentäminen, sosiaalityön näkyväksi te-

keminen sekä rakenteellisen sosiaalityön toteuttaminen. Sosiaalityöntekijöitä motivoivat 

sosiaalityöhön liittyvän sisällön jakamiseen sosiaalityön ihmisoikeus- ja arvoperustaisuus 

sekä sosiaalityön ammatilliseen asemaan vaikuttaminen. 

 

 

 

4.3 Hiljaisuuden taustatekijöitä 

 

”Saa olla rauhassa ja turvassa. En halua tuoda työasioita normielämääni” (Vastaaja 9) 

 

Tutkimukseen osallistuneista sosiaalityöntekijöistä lähes puolet kertoi, ettei tuo ammatti-

ansa esiin sosiaalisessa mediassa. Sosiaalityöntekijöiden kokemusten ja ajatusten perus-

teella erittelin aineistosta kolme teemaa, jotka vaikuttivat sosiaalityön ammatin esiin tuo-

matta jättämiseen sosiaalisessa mediassa. Nämä kolme teemaa olivat sosiaalisen median 

käytön vähäisyys, turvallisuuden ja yksityisyyden suojaaminen sekä sosiaalityön maine 

ja julkisuuskuva. Sosiaalityöntekijöiltä kysyttiin tutkimuksessa myös erillisellä kysymyk-

sellä, millaisena sosiaalityön julkisuuskuva heille näyttäytyy, ja kokevatko he sosiaali-

työn esilläolon sosiaalisessa mediassa vaikuttavan sosiaalityön julkisuuskuvaan. Sosiaa-

lityöntekijöiden näkemyksiä alan julkisuuskuvasta käsitellään seuraavassa luvussa. 
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Osa sosiaalityöntekijöistä kertoi, etteivät he käytä muutenkaan juurikaan sosiaalista me-

diaa, joten luonnollisesti myöskään sosiaalityön ammattia ei tällöin nosteta esiin sosiaa-

lisen median alustoilla. Ammattia ei haluttu jakaa, koska muitakaan henkilötietoja itsestä 

ei jaeta sosiaalisessa mediassa. Yksi sosiaalityöntekijä totesi, että koska sosiaalisten me-

dioiden tilit ovat yksityisiä ja näkyvät vain läheisille, yksityisellä käyttäjätilillä voi luon-

tevammin jakaa omia ajatuksia ja näkemyksiä sosiaalityöhön liittyen ja esittää esim. hy-

vinvointialueisiin kohdistuvaa kritiikkiä. Julkisesti tämä olisi vastaajan mukaan myös 

mahdollista, mutta yksityisellä käyttäjällä puhetyyli on vapaampi. Toinen aineiston vas-

tauksista erottuva ja tutkimustehtävän kannalta merkittävä teema oli turvallisuuden ja yk-

sityisyyden suojaaminen. 

 

”Valmistumiseni jälkeen en ole toistaiseksi tuonut ammattiani esiin sosiaalisessa medi-

assa. Työskentelen lastensuojelussa ja pyrin tällä suojaamaan yksityisyyttäni. Esimer-

kiksi työyhteisössäni muutaman sosiaalityöntekijän tietoja on asiakkaiden toimesta et-

sitty sosiaalisesta mediasta ja levitelty niitä. Olen valmistumisen jälkeen muutoinkin ra-

jannut hyvin tiukasti sitä, mitä jaan somessa elämästäni.” (Vastaaja 13) 

 

Sosiaaliseen mediaan liittyviä kielteisiä vaikutuksia on kansainvälisessä tutkimuksessa 

kutsuttu sosiaalisen median pimeäksi puoleksi, joita ovat muun muassa jatkuva ja impul-

siivinen toisten profiilien tarkkailu, pakonomainen sosiaalisen median käyttö (ks. esim. 

Dhir ym. 2020, 1373). Sosiaalisen median yleistymisen myötä myös sosiaalityöntekijöi-

den kokema häirintä verkossa on kasvanut. Lisäksi asiakasväkivalta on itsessään maail-

manlaajuisesti tunnistettu ongelma sosiaalialalla (Alfandari 2019, 60.) Macdonald & Si-

rotich (2005) määrittelevät tutkimuksessaan asiakasväkivallan minä tahansa toimintana, 

jossa sosiaalityöntekijä kohtaa ahdistelua, uhkailua, vainoa tai fyysistä väkivaltaa työs-

sään (Mt., 774). Sosiaalialalla väkivaltaa koetaan erityisesti sosiaalialan hoitotyössä, ku-

ten laitoksissa, mutta myös sosiaalityöntekijät kokevat väkivaltaa työssään (Piispa & 

Hulkko 2010, 7). Työolosuhteet ja aiemmat kokemukset esimerkiksi väkivallasta vaikut-

tavat olennaisesti turvallisuuden tunteeseen. Asiakkaiden aggressiivinen käyttäytyminen 

johtaa lisäksi muun muassa pelkoon, stressiin, epävarmuuteen ja uhatuksi tulemisen tun-

teeseen (Enosh ym. 2013, 1132). vastauksesta nousi esiin pelko, joka oli aiheutunut itselle 

aiheutuneesta tilanteesta, ja joka vaikutti haluun esiintyä sosiaalisessa mediassa. Myös 
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seuraavassa vastaussitaatissa sosiaalityöntekijä kuvailee aiemmin kokemaansa ja sen vai-

kutuksia esillä oloon: 

 

”Minua ja perhettäni on uhkailu työn takia. En halua asukkaiden löytävän minua va-

paa-ajalla tai ainakaan helpottaa löytämistä. Haluan myös "suojata" läheisiä ja ystäviä 

mahdolliselta painostukselta tai uhkailulta.” (Vastaaja 11) 

 

Sosiaalityöntekijöiden kokema häirintä sosiaalisessa mediassa on tunnistettu myös aiem-

missa tutkimuksissa, joista esimerkiksi nostan Burnsin ym. (2024) tutkimuksen. Tutki-

muksessa tarkasteltiin sosiaalityöntekijöiden, ehdonalaisvalvojina toimivien sosiaali-

työntekijöiden ja sosiaalityön opiskelijoiden kokemaa häirintää sosiaalisessa mediassa. 

Heistä 21,9 % oli kokenut sosiaalisessa mediassa häirintää. Sosiaalityöntekijöihin oli koh-

distunut sosiaalisessa mediassa väkivalta- ja tappouhkauksia ja vainoamiskäyttäytymistä. 

Sosiaalityöntekijöiden henkilökohtaisia tietoja, kuten osoitteita tai kuvia oli myös jaettu 

sosiaalisessa mediassa. Myös joidenkin sosiaalityöntekijöiden perheenjäseniin kohdistui 

häirintää sosiaalisessa mediassa. (Mt., 3274, 3285–3287.) Pelko häirinnän kohteeksi jou-

tumisesta, omakohtaiset tai työyhteisössä tapahtuneet häirintäkokemukset ja uhkailu joh-

tivat myös tähän tutkimukseen osallistuneiden sosiaalityöntekijöiden vastausten mukaan 

siihen, etteivät he tuoneet omaa ammattiansa esiin sosiaalisessa mediassa ainakaan julki-

sesti. Sosiaalityöntekijät pyrkivät muutenkin suojaamaan yksityisyyttään niin, ettei heitä 

olisi helppoa löytää sosiaalisesta mediasta. 

Useassa vastauksessa nousikin esiin turvallisuuden käsite. Turvan tunne on ihmiselle tär-

keää, koska turvallisuutta tuntiessaan ihminen lopettaa pyrkimyksen jatkuvaan itsensä 

suojaamiseen. Psykologinen turvallisuus liittyy usein kokemukseen arvostuksesta ja tun-

teesta siitä, että muut ajattelevat itsestä hyvää, eikä omaa kyvykkyyttä aseteta kyseenalai-

siksi. (Rinne 2021, 28–31.) Joissakin sosiaalityöntekijöiden vastauksissa tuli vahvasti 

esiin ajatus turvallisuuden ja sen tunteen säilyttämisestä, mikäli sosiaalisessa mediassa ei 

ole esillä. 

 

”Turvallisuus. Samasta syystä esimerkiksi instagramissa olen vain etunimellä.” (Vas-

taaja 22) 
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” Yksityisyyden suoja. En halua, että asiakkaat tavoittavat minua sitä kautta. En myös-

kään halua, että asiakkaat näkevät yksityiselämääni (lapsia yms)” (Vastaaja 18) 

 

Tulkintani mukaan turvallisuuden tunnetta vahvisti mahdollisimman vähäinen tiedon ja-

kaminen itsestä sosiaalisessa mediassa. Pari sosiaalityöntekijää toi vastauksissaan ilmi, 

ettei heidän sosiaalisen median profiileissaan näy sukunimeä. Sukunimen poistaminen 

omasta sosiaalisen median profiilista voi olla yksi keino pyrkiä rajoittamaan asiakkaiden 

tiedonsaantimahdollisuutta sosiaalityöntekijän henkilökohtaista elämästä. Eräs sosiaali-

työntekijä kuvaa vastauksessaan huomiotaan siitä, miten kyseessä on laajempi ilmiö so-

siaalialalla: 

 

” – Ilmeisen harva kollega tuo ammattiaan somessa esiin ja esim. FB:ssa moni ei 

esiinny koko nimellään tai omilla kasvoillaan.” (Vastaaja 8) 

 

Ilmiö on tunnistettu myös aikaisemmassa tutkimuksessa. Esimerkiksi Julie Byrnen, Glo-

ria Kirwanin ja Conor Mc. Guckinin (2019) tutkimuksessa sosiaalityöntekijät olivat tie-

toisia siitä, että asiakkaat saattavat nähdä heidän tietonsa. Sosiaalityöntekijät pyrkivät 

suojaamaan omaa yksityisyyttään pitämällä sosiaalisen median tilinsä yksityisinä. Osa 

sosiaalityöntekijöistä käytti myös sosiaalisessa mediassa eri nimeä. (Mt., 153.) 

Pelko vainotuksi tulemisesta tai vihapuheen kohteeksi joutumisesta voivat estää media-

vaikuttamista ja aiheuttaa julkisen esillä olon välttelyä (Tiitinen 2018, 178). Nähdäkseni 

sama pelko voi estää myös oman ammatin esiin tuomista sekä oman identiteetin hälven-

tämistä sosiaalisessa mediassa. Myös sosiaalisessa mediassa esiintyvän sosiaalityön hil-

jaisuuden kulttuurin taustatekijöitä ovat rakenteellisten syiden ohella kielteiset tunteet, 

kuten uupumus ja turhautuneisuus (ks. luku 2.4). Pelko aiheuttaa hiljaisuutta, ja ymmär-

tääkseni ylläpitää osaltaan hiljaisuuden kulttuuria sosiaalityössä, vaikka kyse olisikin pel-

kästä oman ammatin esiin tuomisesta sosiaalisessa mediassa. 

Sosiaalityön maine ja julkisuuskuva muodostivat yhden syyn siihen, miksi sosiaalityön 

ammattia ei haluttu tuoda ilmi sosiaalisessa mediassa. Sosiaalityön ammattiin liittyy tiet-

tyjä mielikuvia ja stereotypioita, kuten luultavasti kaikkiin ammatteihin. Aineiston vas-

tauksista tulee kuitenkin esiin sosiaalityöntekijöiden ajatus siitä, etteivät he mielellään 

halua, että heihin liitetään sosiaalityöhön yleisesti kytkeytyviä mielikuvia.  
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”Joissain some-keskusteluissa (esim. vauvapalstat Facebookissa) koen että leimaantui-

sin tietynlaiseksi ammattini vuoksi tai pohdin, lähdetäänkö profiiliani stalkkaamaan po-

rukalla ja etsimään vikoja, mitä sossu ei tee oikein vaikka neuvoo muita työkseen.” 

(Vastaaja 19) 

 

Sosiaalityöntekijän vastauksessa mainitaan leimaantumisen pelko. Koska sosiaalityöhön 

liitetään joitakin kielteisiä olettamuksia, voi niiden myötä myös työntekijälle syntyä pelko 

leimatuksi tulemisesta (Tiitinen 2018, 178). Kielteisessä valossa nähdyt ammatit voivat 

aiheuttaa stigmatisoitumista eli kokemuksen leimatuksi tulemisesta. Kokemus oman työn 

arvostuksesta on tärkeää työhyvinvoinnin kannalta, ja kokemus matalasta arvostuksesta 

voi vaikuttaa kielteisesti työntekijän itsetuntoon, terveyteen ja työssä suoriutumiseen. 

Kielteinen suhtautuminen sekä sosiaalityön ammattiin että sosiaalityön asiakkaisiin tekee 

sosiaalityöstä ammattina stigmatisoidun. (Carpholt ym. 2021, 1.) Sosiaalityön ammattiin 

liittyvä leimatuksi tulemisen kokemus voi olla suhteellista riippuen siitä, millaisessa yh-

teiskunnassa sosiaalityötä tehdään. Camilla Carpholtin, Ivy Krullin ja Björn Blomin 

(2021) tutkimuksessa yhdysvaltalaiset sosiaalityöntekijät kokivat enemmän leimatuksi 

tulemisen tunnetta verrattuna ruotsalaisiin sosiaalityöntekijöihin. Erot voivat selittyä 

Ruotsin ja Yhdysvaltojen yhteiskuntien ja hyvinvointijärjestelmien eroilla. (Mt.) Toi-

saalta myös kielteinen suhtautuminen sosiaaliturvajärjestelmää ja esimerkiksi hyvinvoin-

tivaltiota kohtaan voi asettaa sosiaalityön ammatin kriittisen tarkastelun kohteeksi.  

Yhteenvetona sosiaalityön ammattia ei tuotu sosiaalisessa mediassa ilmi vähäisen sosiaa-

lisen median käytön, yksityisyyden ja turvallisuuden suojaamisen sekä sosiaalityön mai-

neen ja julkisuuskuvan vuoksi. Ymmärtääkseni sosiaalityöntekijöiden kokema pelko 

esillä oloa kohtaan sekä sosiaalityöhön liitetyt kielteiset stereotypiat ja mielikuvat pitävät 

osaltansa yllä hiljaisuuden kulttuuria, joka ylettyy sosiaalityön ammatin esiin tuomiseen, 

ammatilliseen keskustelemiseen ja vaikuttamiseen myös sosiaalisessa mediassa. 
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5 SOSIAALINEN MEDIA JA SOSIAALITYÖN JULKISUUSKUVA 

 

5.1 Näkemyksiä sosiaalityön julkisuuskuvasta 

 

 

Sosiaalityöntekijöiltä kysyttiin erillisenä kysymyksenä, millaisena he näkevät sosiaali-

työn julkisuuskuvan ja yleisen mielikuvan sosiaalityön ammatista. Sosiaalityöntekijöillä 

oli moninaisia ajatuksia sosiaalityön julkisuuskuvasta, mutta yhteistä näkemyksille oli 

sosiaalityön ammatin julkisuuskuvan näyttäytyminen negatiivisena. Enemmistö sosiaali-

työntekijöistä koki sosiaalityön julkisuuskuvan kielteisenä. Sosiaalityöntekijät kokivat 

myös, ettei sosiaalityön ammatista tiedetä paljoakaan, eikä sosiaalityön ammattia tunneta. 

Lisäksi sosiaalityön ajateltiin jäävän terveydenhuollon jalkoihin, mikä tuli myös aiem-

massa luvussa esille. Osa sosiaalityöntekijöistä koki, että muiden ihmisten suhtautuminen 

heidän ammattiansa kohtaan ilmeni ristiriitaisena, ollen joko korostuneen negatiivinen tai 

positiivinen. Myönteistä oli, että osa sosiaalityöntekijöistä ajatteli sosiaalityön julkisuus-

kuvan parantuneen viime vuosina. Vastaukset olivat linjassa aiemman tutkimustiedon 

kanssa, minkä mukaan sosiaalityöntekijät kokevat sosiaalityön julkisuuskuvan ja me-

dianäkyvyyden negatiivissävytteisenä. (ks. luku 2.3.) 

Sosiaalityöntekijöiden näkemyksissä kielteinen julkisuuskuva havainnollistui esimer-

kiksi tavassa, miten alasta puhutaan tai mihin alaan liittyviin asioihin kiinnitetään eniten 

huomiota. Usea sosiaalityöntekijä kiinnitti huomiota siihen, miten sosiaalityöstä puhutta-

essa keskitytään usein lastensuojeluun, vaikka sosiaalityön kenttä on moninainen ja laaja. 

Sosiaalityöntekijät kokivat, että myös lastensuojeluun keskittyvä, julkinen keskustelu 

alasta painottui lastensuojeluun liittyviin epäkohtiin ja alan epäonnistumisiin. 

 

”Yleinen käsitys ja mielikuva ovat valitettavan negatiivisia. Aina keskitytään vain huos-

taanottoihin, liian myöhäisessä vaiheessa väliin tulemiseen tai esimerkiksi sosiaalityön-

tekijän vastuuseen vakavissa laiminlyönneissä tai perhesurmissa.” (Vastaaja 32) 

 

Ainakin osittain sosiaalityöntekijöiden ajatuksiin voi vaikuttaa tapa, miten sosiaalityöhön 

liittyvistä tragedioista uutisoidaan mediassa, ja millä tavoin sosiaalityöntekijöiden toi-

minnasta käydään näiden tragedioiden sattuessa julkista keskustelua. Sosiaalityön ja 
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media-alan professioita tarkasteltaessa voidaan huomata joitakin toimintalogiikkaan liit-

tyviä eroavaisuuksia ja ristiriitoja; mediassa sosiaalialasta kerrotuille tarinoille kaivataan 

kasvot ja kuvailuja tositapahtumista, minkä lisäksi media omaa erilaiset intressit ja tar-

kastelee ilmiöitä painottaen eri näkökulmia. Sosiaalialalla voidaan osittain näiden profes-

sioiden erojen vuoksi kokea mediaa ja toimittajia kohtaan epäluuloa ja luottamuspulaa. 

(Tiitinen 2018, 178.) 

Lastensuojelun kuvaa sosiaalisessa mediassa on tutkittu Suomessa muun muassa Lasten-

suojelun keskusliiton toimesta (2016) tarkastelemalla lastensuojelusta käytyjä verkkokes-

kusteluja. Lastensuojelun ja julkisuuden välisen suhteen on todettu olevan jännitteinen, 

ja sosiaalisen median mahdollistaman anonymiteetin tuoneen lastensuojelun julkisuusku-

valle lisähaasteita. (Mt., 33.) Sama ilmiö näkyi myös tutkimuksen aineistossa. Sosiaali-

työntekijät kokivat sosiaalityöhön liittyvän paljon virheellisiä olettamuksia, ja että alasta 

puhutaan lähinnä silloin, kun tapahtuu jokin vakava laiminlyönti.  

Muutama sosiaalityöntekijä koki, että heidän ammattiinsa suhtaudutaan joko korostuneen 

negatiivisesti tai myönteisesti. Tämä tuli sosiaalityöntekijöiden mukaan esiin esimerkiksi 

muiden ihmisten kommenteissa, kun nämä ilmaisivat, etteivät pystyisi itse tekemään so-

siaalityötä työkseen. Tällöin ala hahmottui arvostettuna, koska sitä ei pystyttäisi itse te-

kemään sen raskauden vuoksi. Muut ihmiset olivat suhtautuneet sosiaalityön ammattiin 

kiinnostuneina työn vaativuuden vuoksi tai vaihtoehtoisesti suhtautuminen koettiin kiel-

teiseksi. 

 

”Työskentelen lastensuojelussa. Ihmiset suhtautuvat ammattiini tosi kiinnostuneina, 

kauhistellen työn vaativuutta tai negatiivisella hyökkäävällä asenteella. Eli laidasta lai-

taan.” (Vastaaja 7) 

 

Aineistossa eräs sosiaalityöntekijä kuvasi sosiaalityön julkisuuskuvaa kaksijakoisena ja 

korosti myös ristiriitaista suhtautumista: 

 

”Sosiaalityön julkisuuskuva ja yleinen mielikuva on jotenkin kaksijakoinen. Osa ihmi-

sistä arvostaa ja kunnioittaa, osa taas paheksuu ja pelkää. On myös ihmisiä, jotka eivät 

ymmärrä/tiedä ja tämän vuoksi heillä saattaa olla ihan täysin vääriä ennakkoluuloja ja 

käsityksiä.” (Vastaaja 21) 
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Sosiaalityöntekijät ajattelivat, että osa ihmisistä arvostaa ja kunnioittaa sosiaalityön am-

mattia, kun taas osa suhtautuu siihen paheksuen tai peläten. Sosiaalityöntekijät myös ko-

kivat, että sosiaalityön ammattiin liitetään sukupuolitettuja käsitteitä, joiden kautta ala 

julkisuudessa hahmottuu. Vastauksissa mainittiin kukkahattutädit, sosiaalitantat ja tiuk-

kapipoisuus, joiden käsitteet sosiaalityöntekijät yhdistivät alan kielteiseen julkisuusku-

vaan: 

 

”Julkisuuskuva ja yleinen mielikuva on negatiivisia. Puhutaan "tantoista" –.” (Vastaaja 

8) 

”Aika nihkeänä, "kukkahattutädit", niuhosti asioihin suhtautuvina ihmisinä, jotka huo-

maavat kun lapselle annetaan sokeria tai limsaa, tai hänellä on liian lyhyet puntit –.” 

(Vastaaja 25) 

 

Tällöin sosiaalityöntekijät näkivät alan hahmottuvan kielteisten mielikuvien valossa. Tie-

tämättömyys sosiaalityön ammatin sisällöstä ja vaatimuksista voi ylläpitää virheellisiä ja 

negatiivisia olettamuksia. Tulkintani perusteella sosiaalityöntekijät eivät tunnistaneet it-

seään näistä stereotypioista, eivätkä halunneet tulla liitetyiksi niihin. 

 

” – Ajattelen, että moni pitää sosiaalityöntekijöitä tylsinä tai ”tiukkapipoisina”, ja ehkä 

en halua sellaista mielikuvaa liitettävän minuun –.” (Vastaaja 14) 

 

Sosiaalityöhän liitettävät, sukupuolittuneet käsitteet on tunnistettu myös aikaisemmissa 

tutkimuksissa: Suvi Keskinen (2004) on kuvannut sosiaalityötä ammattina, johon liittyy 

selvästi sukupuolitettuja merkityksiä. Sosiaalityöhön liitetyissä käsitteissä kuten ”sosiaa-

litantta” yhdistetään naiseus ja kontrolli aliarvioivalla ja jopa halveksuvalla tavalla (mt., 

13–14). Myös Lea Suoninen-Erhiö (2007) kuvaa sosiaali-sanaan yhdistyvän käsitteet ku-

ten sosiaalitantta, sosiaalipummi tai sosiaalitapaus, jotka osaltaan pitävät yllä kielteistä 

mielikuvaa sosiaalialasta (mt., 9). Samaa merkitystä kantaa myös käsite ”kukkahattutäti”, 

josta kuullaan toisinaan puhuttavan sosiaalityön kontekstissa. Käsitteet voidaan nähdä 
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kielteisenä, mutta joskus ne saattavat sisältää myös arvostusta tai pelkoa alaa kohtaan. 

(Alanko & Orjasniemi 2018, 141.)  

Kielteisen julkisuuskuvan sosiaalityöntekijät liittivät myös pohdintoihin siitä, miten jul-

kisuudessa käydään keskustelua sosiaalityön palveluista; kenelle ne ylipäätänsä kuuluvat 

ja kenellä niihin on oikeus. Tiitisen (2018) mukaan sosiaalialalla voi myös esiintyä pelkoa 

siitä, että positiivisia kokemuksia jakamalla lisääntyy riski resurssien leikkaamisesta ja 

”hyvän” poisottamisesta (mt., 178). Sosiaalityöntekijät näkivät sosiaalityön yhdistyvän 

julkisessa keskustelussa lastensuojelun lisäksi pelkästään taloudelliseen sosiaalityöhön, 

johon liittyy rahan jakaminen heille, joille sitä ei saisi (muiden mielestä) jakaa: 

 

”Pelkkää ihmisten hyysäämistä ja rahan / etuuksien / palveluiden jakamista. Ja pääasi-

assa heille, joille se ei jonkun toisen mielestä kuulu: vanhukset, nuoret aikuiset, maa-

hanmuuttajat, muutenkin hyvin toimeentulevat lapsiperheet, työnvieroksujat, sivarit 

jne.” (Vastaaja 17) 

 

Sosiaalityössä on poikkeuksetta läsnä poliittinen ulottuvuus, jota on mahdotonta erottaa 

käytännön työstä (Piiroinen 2005, 12), ja joka heijastuu myös edeltävän sosiaalityönteki-

jän vastauksessa. Sosiaalityön ytimessä vaikuttaa myös yhteiskunnallinen kehitys. Koska 

sosiaalityö on osa yhteiskuntaa, se saa osakseen erilaisia olettamuksia ja vaatimuksia. 

Kun erilaiset käsitykset yhteiskunnan ilmiöistä, kuten esimerkiksi köyhyydestä muok-

kaantuvat yhteiskunnallisen kehityskulun myötä, saa myös sosiaalityö osakseen velvolli-

suuden perustella toimintaansa uudesta perspektiivistä. Samalla muuttuu käsitys siitä, 

mikä on hyvää ja oikein perusteltua sosiaalityötä. (Pohjola ym. 2019, 10.)  

Osa sosiaalityöntekijöistä koki alan julkisuuskuvan parantuneen erityisesti viime aikoina. 

Eräs sosiaalityöntekijä ilmaisee käsityksensä julkisuuskuvan muuttumisesta seuraavasti: 

 

”Ammatti on raskas. Mielestäni kukkahattutäti profiilista ollaan noustu kuitenkin viime 

vuosina hyvää tahtia kohti sosiaalialan ja yhteisö/yhteiskuntasuhteiden asiantunti-

juutta.” (Vastaaja 6) 
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Kokonaisuudessaan sosiaalityöntekijät kokivat sosiaalityön julkisuuskuvan kuitenkin 

kielteisenä. Kielteinen julkisuuskuva rakentui sosiaalityöntekijöiden vastauksissa näky-

mättömäksi koetusta sosiaalityöstä, muiden ihmisten alaan liittyvistä asenteista ja usko-

muksista, stereotypioista ja sosiaalityön saamasta huomiosta vain silloin, kun jotain pahaa 

tapahtuu. Myönteistä kuitenkin oli, että osa sosiaalityöntekijöistä koki sosiaalityön julki-

suuskuvan parantuneen viime aikoina. 

 

 

 

5.2 Esillä olon vaikutukset sosiaalityön julkisuuskuvaan 

 

Sosiaalityöntekijöiltä kysyttiin myös, mitä vaikutuksia he arvioivat sosiaalityöntekijöiden 

näkyvyydellä ja esillä ololla sosiaalisessa mediassa olevan sosiaalityön julkisuuskuvalle. 

Suurin osa sosiaalityöntekijöistä uskoi vaikutuksen olevan myönteinen. Sosiaalityönteki-

jät ajattelivat, että sosiaalityöntekijöiden näkyvyys ja esillä olo sosiaalisessa mediassa voi 

parantaa sosiaalityön julkisuuskuvaa lisäämällä ymmärrystä sosiaalityön ammatin sisäl-

löstä. Esillä olon koettiin muun muassa vähentävän sosiaalityöhön liittyviä stereotypioita 

ja inhimillistävän viranomaisroolissa toimivia sosiaalityöntekijöitä. Esillä olon vaikutuk-

set koettiin myös merkittäväksi. 

 

”Luulen vaikutusten olevan myönteisiä, koska sosiaalityöntekijät itse kertovat sosiaali-

työstä realistisesti ja siten kuin sosiaalityö oikeasti on.” (Vastaaja 18) 

”Vaikutus erityisesti nuoriin iso. Uskon, että nuorten näkemys voi muuttua yhdenkin 

”somesossun” julkaisun perusteella.” (Vastaaja 20) 

 

Sosiaalityöntekijät kokivat, että erityisesti sosiaalityöntekijöiden sosiaaliseen mediaan 

luoma sisältö voisi vaikuttaa ammatin julkisuuskuvaan myönteisesti. Vastauksista voi-

daan tulkita sosiaalityöntekijöiden ajattelevan, että sosiaalityöntekijät pystyvät itse luo-

maan realistisen ja todenmukaisen kuvan ammattinsa sisällöstä, joka voi erota esimer-

kiksi median tuottamasta kuvasta. Sosiaalityöntekijät nostivat esiin ajatuksen siitä, miten 
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alan suurempi näkyvyys sosiaalisessa mediassa voisi laajentaa myös hyvin rajoittuneeksi 

koettua kuvaa sosiaalityön palveluista: 

 

”Sosiaalisessa mediassa eri sosiaalityön sektoreiden näkyvyys voisi tuoda kiinnostusta 

alaa kohtaan (monesti sosiaalityö yhdistetään huostaanottoihin tai rahan jakamiseen).” 

(Vastaaja 15) 

” – Samalla sosiaalityön näkeminen muuna kuin köyhyys-ja lastensuojelutyönä lisään-

tyisi ja sitä kautta ymmärrys siitä, mitä sosiaalityön on ja miksi sitä tarvitaan –.” (Vas-

taaja 13) 

 

Muutama sosiaalityöntekijä vertasi sosiaalityötä muihin aloihin, kuten terveydenhuoltoon 

ja politiikkaan, kokien muiden alojen olevan sosiaalityötä enemmän esillä: 

 

”Ehdottomasti pitäisi olla enemmän esillä, jotta alamme tulisi tunnetummaksi ja arvos-

tetummaksi. Esim. terveydenhuolto tunnetaan jo laajasti, meitä ei.” (Vastaaja 12) 

”Sosiaalisten ilmiöiden moninaisempi ymmärrys. Se, että olisi sosiaalityön edustukselli-

suus olemassa samalla tavalla, kun on finanssialan ja terveysalan sekä politiikan, tekisi 

alan julkisuuskuvalle äärettömän hyvää –.” (Vastaaja 13) 

 

Sosiaalityöntekijät ajattelivat, että sosiaalityötä tulisi tuoda ymmärrettävässä muodossa 

ilmi muille ihmisille, joista suurella osalla ei saata olla kokemusta sosiaalihuollon palve-

luista, verrattuna esimerkiksi terveydenhuoltoon. Osa sosiaalityöntekijöistä koki lisäksi 

sosiaalityön esillä olon muuttavan tiukassa viranomaisroolissa nähdyt sosiaalityöntekijät 

mahdollisesti inhimillisemmäksi: 

 

” – Omilla kasvoilla esiintyminen voi tuoda esille inhimillisyyttä. (Vastaaja 3) 

”Ehkä se inhimillistää meitä sossuja ja siten tekee helpommin lähestyttäviksi.” (Vas-

taaja 8) 

 



47 
 
Vaikka suurin osa sosiaalityöntekijöistä koki, että sosiaalityöntekijöiden näkyminen sosi-

aalisessa mediassa voisi vaikuttaa myönteisesti sosiaalityön julkisuuskuvaan, osa sosiaa-

lityöntekijöistä oli kuitenkin epävarmoja esillä olon todellisista vaikutuksista, niin kuin 

eräs sosiaalityöntekijä vastauksessaan kuvailee: 

 

”Me ei kerta kaikkiaan pystytä olemaan julkisuudessa niin paljoa, että mielikuva muut-

tuisi positiiviseksi; kontrolloijasta mahdollistajaksi, lapsilla rahastajasta suojelijaksi ja 

auttajaksi.” (Vastaaja 17) 

 

Yllä olevassa vastauksessa näyttäytyvä sosiaalityöntekijän ajatus siitä, miten julkisuus-

kuvan muuttaminen vaikuttaa mahdottomalta, heijastaa toisaalta turhautuneisuutta alan 

huonoksi koettua julkisuuskuvaa kohtaan. Turhautuneisuus sosiaalityön huonoksi koettua 

julkisuuskuvaa kohtaan on aistittavissa myös joissakin muissa sosiaalityöntekijöiden vas-

tauksissa. Sosiaalityöntekijät suhtautuivat kuitenkin pääosin myönteisesti sosiaalityön 

esillä oloon sosiaalisessa mediassa ja ajattelivat sosiaalityön esillä olon vaikuttavan posi-

tiivisesti alan julkisuuskuvaan.  
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6 KOKEMUKSIA ESILLÄ OLOSTA 

 

6.1 Sosiaalinen media osana sosiaalityöntekijöiden ammatti-identiteettiä 

 

 

Sosiaalityöntekijöiltä kysyttiin myös, kokevatko he sosiaalisen median käytön olevan osa 

heidän ammatti-identiteettiänsä ja jos kyllä, niin miten. Kysymyksen avulla oli tarkoitus 

saada enemmän tietoa siitä, millainen merkitys sosiaalisella medialla on sosiaalityönteki-

jöille. Sosiaalityöntekijöistä suurin osa ei kokenut sosiaalista mediaa osaksi ammatillista 

identiteettiä. Osalla sosiaalityöntekijöistä sosiaalinen media oli häilyvä osa ammatti-iden-

titeettiä ja muutama sosiaalityöntekijä koki sosiaalisen median vahvasti osaksi ammatti-

identiteettiänsä. Suurin osa kielteisesti vastanneista sosiaalityöntekijöistä ei tarkentanut 

vastaustaan.  

 

”En koe. Koen että sosiaalinen media on keino ja alusta tehdä rakenteellista sosiaali-

työtä.” (Vastaaja 3) 

 

Sosiaalityöntekijän vastauksesta on tulkittavissa, että sosiaalinen media mahdollistaa ra-

kenteellisen sosiaalityön toteuttamisen, eikä liity niinkään ammatillisen identiteetin il-

maisemiseen. Jotkut sosiaalityöntekijät lisäksi täsmensivät, ettei sosiaalinen media ole 

muutenkaan osa heidän identiteettiänsä, tai he eivät ole ammatillisesti esillä sosiaalisessa 

mediassa. 

Muutama sosiaalityöntekijä vastasi, että sosiaalinen media on tavallaan osa heidän am-

matti-identiteettiänsä. Sosiaalityöntekijät perustelivat vastaustaan moninaisilla tekijöillä, 

jotka liittyivät muun muassa reflektioon omasta toiminnasta tai pohdintaan siitä, millai-

silla tavoilla sosiaalisessa mediassa esillä olo ilmentyy liittyen sosiaalityön ammattiin. 

 

”Tavallaan, sillä jaan sosiaalisessa mediassa myös muita tärkeitä aiheita, kuten luon-

nonsuojeluun liittyviä uutisia ja artikkeleita. Yritän näin tehdä oman osani vaikuttamis-

työstä, jotta ihmisten tietoisuus lisääntyisi.” (Vastaaja 5) 
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”Tavallaan kyllä ja tavallaan en. On tärkeää voida jakaa tietoutta ja osaamistaan ja 

ehkä tänä päivänä paras foorumi siihen on sosiaalinen media.” (Vastaaja 28) 

 

Tällöin oli kyse häilyvästä ammatti-identiteetin ilmenemisestä, joka ilmeni esimerkiksi 

siten, että sosiaalityöntekijät pyrkivät toimimaan sosiaalisessa mediassa vaikuttaen heille 

tärkeisiin asioihin, mutta he eivät kokeneet sosiaalisen median käytön olevan selkeästi 

osa heidän ammatti-identiteettiänsä. Vaininen (2011) määrittelee sosiaalityöntekijän am-

matti-identiteetin sosiaalityöntekijän käsityksenä ja kokemuksena sosiaalityöstä ja itses-

tään sosiaalityöntekijänä. Toimintaroolit, ammatillinen ympäristö, käytäntömallit ja laa-

jempi yhteiskunnallinen ympäristö vaikuttavat osaltaan sosiaalityöntekijän ammatti-iden-

titeettiin. (Mt., 42.) Sosiaalityön opiskelijoiden ammatti-identiteetin muodostumiseen 

vaikuttavat erityisesti opiskelijan henkilökohtaiset arvot ja saatu ohjaus (Shlomo ym. 

2012, 240). 

Vastauksissaan muutama sosiaalityöntekijä koki sosiaalisen median olevan selkeästi osa 

heidän sosiaalityöntekijän ammatti-identiteettiänsä. Tällöin sosiaalityöntekijät tekivät so-

siaaliseen mediaan sisältöä tai toivat vastauksissaan ilmi myös muuta aktiivisuuttaan, 

joka liittyi sosiaalityöhön. Seuraavassa vastaussitaatissa sosiaalityöntekijä kuvailee, mi-

ten sosiaalityön ammatin yhteiskunnallinen ulottuvuus tulee hänen toiminnassaan esiin: 

 

”Kyllä. Olen aktiivinen järjestöissä. Ihmiset ovat kiinnostuneita sosiaalisesta. Tuntuu, 

että poikkean myönteisellä tavalla, koska yhteiskuntatieteilijänä minulla on näkemyk-

siä.” (Vastaaja 7) 

 

Tulkintani mukaan yllä olevassa vastaussitaatissa tulee ilmi sosiaalityöntekijän ajatus 

siitä, miten hänellä on yhteiskuntatieteitä opiskelleena ymmärrystä esimerkiksi yhteis-

kunnan toiminnasta ja rakenteista. Myös seuraavassa vastauksessa näkyy sosiaalityönte-

kijän kokemus siitä, miten vaikuttaminen yhteiskunnallisesti heijastuu sosiaalityöntekijän 

ammatti-identiteettiin: 

 

”On siinä mielessä, että seuraan somessa poliittisesti ja yhteiskunnallisesti aktiivisia 

aktiiveja ja tykkään heidän postauksistaan. Näen että sossun ammatti yhdistyy minulla 
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kiinnostukseen yhteiskunnallisista asioista ja niihin vaikuttamisesta, ja some on tärkeä 

yhteiskunnallisille toimijoille.” (Vastaaja 11) 

 

Sosiaalityöllä onkin erityinen rooli yhteiskunnallisena alana, ja sosiaalityön työtehtävät 

edellyttävät laajaa yhteiskunnallista perspektiiviä, jonka vaatimuksena on ymmärrys yh-

teiskunnan ja yksilön välisestä suhteesta ja vuorovaikutuksesta (Pohjola 2019, 193). Yh-

denmukaista on, että osa sosiaalityöntekijöistä yhdisti yhteiskunnallisen osaamisensa so-

siaalityöntekijän ammatti-identiteettiin, mikä näkyi myös sosiaalisen median käytössä. 

Ammatillisen identiteetin määritteleminen on kuitenkin haasteellista. Ammatti-identi-

teetti voidaan tulkita ominaisuuksina ja näkemyksinä, joiden kautta ihminen ymmärtää ja 

määrittelee itsensä ammatissaan, ja minkä muotoutumiseen vaikuttavat esimerkiksi kou-

lutus ja valittu ala. Ammatti-identiteetti pitää sisällään myös ajatuksen siitä, millaiseksi 

työssä halutaan kehittyä. (Kumpula 2013, 20.) Anneli Eteläpelto (2007) tarkastelee työ-

hön liittyvää identiteettiä kokonaisuutena, jossa kytkeytyvät toisiinsa ammattialan yhteis-

kunnallinen, sosiaalinen sekä kulttuurillinen toimintatapa. Samalla kokonaisuuteen vai-

kuttavat yksilöiden muodostamat ja muutoksessa olevat merkitykset ja ajatukset työhön 

kuuluvista arvoista ja siitä, miten työhön eettisesti sitoudutaan. (Mt., 90.) Ammatti-iden-

titeetin ilmentyminen yhtenä yksilön monista sosiaalisista identiteeteistä (Hotho 2008, 

729) voi osittain selittää sitä, miksi valtaosa sosiaalityöntekijöistä ei kokenut sosiaalista 

mediaa osaksi ammatti-identiteettiään. Toisaalta sosiaalityöntekijöiden vastaukset voivat 

liittyä aiemmin mainittuihin eettisiin haasteisiin sosiaalityön ja sosiaalisen median yhdis-

tämisessä, jotka voivat vaikeuttaa sosiaalisessa mediassa toimimista. 
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6.2 Sosiaalityöntekijöiden kokemukset esillä olosta ja sosiaalityöhön liitty-

vän sisällön jakamisesta sosiaalisessa mediassa 

 

Tutkimuksessa selvitettiin lisäksi sosiaalityöntekijöiden kokemuksia sosiaalityöhön liit-

tyvän sisällön jakamisesta ja sosiaalityön ammatin esiin tuomisesta sosiaalisessa medi-

assa. Erittelin sosiaalityöntekijöiden kokemukset sosiaalityöhön liittyvän sisällön jakami-

sesta kielteisiin, neutraaleihin ja myönteisiin kokemuksiin.  

Sosiaalityöntekijöiden vastauksissa esiin tulleet kielteiset ajatukset sosiaalityön ammatin 

sisällön jakamisesta liittyivät esimerkiksi eräällä sosiaalityöntekijällä työyhteisössä ta-

pahtuneeseen tilanteeseen, jossa toinen työntekijä oli kohdannut häirintää sosiaalisessa 

mediassa. Eräs sosiaalityöntekijä, jolla ei itsellään ollut henkilökohtaista kokemusta so-

siaalityöhön liittyvän sisällön jakamisesta sosiaalisessa mediassa, kuvasi kokemuksiaan 

seuraavasti: 

 

”Henkilökohtaisia kokemuksia minulla ei ole.  Työyhteisössäni lastensuojelussa kuiten-

kin on kokemusta siitä, kuinka asiakkaat ovat somea apunaan käyttäen etsineet työnteki-

jöistä tietoa heitä vastaan –.” (Vastaaja 18) 

 

Vaikka sosiaalityöntekijällä ei ollut itsellään kokemusta sosiaalityöhön liittyvän sisällön 

jakamisesta sosiaalisessa mediassa, kielteiset kokemukset ja uhkaavaksi koetut tilanteet 

voivat aiheuttaa pelkoa esillä oloa kohtaan sosiaalisessa mediassa. Sosiaalityöhön liittyvä 

esillä olo vaatii tyypillisesti esimerkiksi sosiaalityöntekijöiden kasvojen tai muiden tun-

nistettavien tietojen näyttämisen. Ajatus sisällön jakamisesta sosiaalisessa mediassa voi-

daan kokea edellä olevan kaltaisessa tilanteessa uhkaavana tai epämieluisana ajatuksena, 

jos työyhteisössä on kohdattu häirintää. 

Sosiaalityöntekijät kuvasivat myös omia kielteisiä kokemuksiaan sisällön jakamisesta so-

siaalisessa mediassa. Eräs sosiaalityöntekijä koki, että sisällön jakaminen sosiaalityöstä 

johtaa muiden ihmisten kyseenalaistamiseen: 
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”Kyseenalaistaminen on aika voimakasta ja ristiriitaista: aina joku saa liikaa (rahaa 

/etuja /palveluita) tai liian vähän. Ja aina joudut selittämään. Myös asioita, joista et 

tiedä mitään.” (Vastaaja 16) 

 

Sosiaalityön ammatin kyseenalaistaminen voi kytkeytyä aikaisempaan huomioon sosiaa-

lityön poliittisesta ulottuvuudesta, josta alan on mahdotonta irrottautua. Tällöin politiik-

kaan kohdistuvat mielipiteet kohdistuvat myös sosiaalityön ammattiin. Mutka (1998) to-

teaa, että sosiaalityö on läheisessä kytköksessä hyvinvointivaltioon ja sen ideologiaan, 

johon sisältyvät ajatukset yhteisestä vastuusta, köyhyyden yhteiskunnallisesta ulottuvuu-

desta ja sosiaalisista ongelmista kollektiivisena ongelmana. Hyvinvointivaltioon kohdis-

tuu toisaalta jännitteitä ja kiistoja, jotka olivat 1990-luvulla peräisin taloudellisesta epä-

varmuudesta. Samalla sosiaalityön koettiin olevan muutoksessa, sillä suhtautuminen sii-

hen yhdistettyihin arvoihin on muuttunut. (Mutka 1998, 10–11.) Myös 2020-luvun sosi-

aalityöhön vaikuttaa ympäröivä maailma ja esimerkiksi muutokset politiikassa ja sosiaa-

liturvajärjestelmässä. 

Erään sosiaalityöntekijän kokemus sosiaalityöhön liittyvän sisällön jakamisesta oli risti-

riitainen ja heijasti aiemmin kerrottuja sosiaalityöntekijöiden kokemuksia alan julkisuus-

kuvasta, sillä sisältöön suhtauduttiin myönteisesti, mutta samalla kielteisesti: 

 

”Jotkut arvostavat ja kunnioittavat sosiaalityötä ja sosiaalityöntekijöitä. He tiedostavat, 

että kyseessä on haastava ja raskas ammatti, mutta myös ehdottoman tärkeä. Olen myös 

nähnyt vähätteleviä ja paheksuvia kantoja, jossa "sossut" on turhia ja haluaa vain kiu-

sata ihmisiä.” (Vastaaja 20) 

 

Lisäksi eräs sosiaalityöntekijä kuvasi näkemyksiään sosiaalityöhön liittyvästä sisällön ja-

kamisesta seuraavasti: 

 

”Sosiaalisessa mediassa, etenkin keskustelupalstoilla sosiaalityö näkyy hyvin negatiivi-

sessa valossa. Tunnetuimpien sosiaalityön ”vaikuttajien” jutuissa sosiaalityö näyttäytyy 

hyvin erilaiselta kuin mitä se todellisuudessa on. Etenkin salassapitovelvollisuuden 

vuoksi työstä ei paljoakaan voi kertoa —.” (Vastaaja 23) 
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Vastauksessaan sosiaalityöntekijä pohtii sosiaalityön todenmukaista työnkuvan esittä-

mistä niin, ettei asiakkaan yksityisyydensuoja vaarannu. Sosiaalityön työnkuvan toden-

mukainen esittäminen vaarantamatta asiakkaiden yksityisyydensuojaa voi muodostua 

jossain tilanteissa haasteelliseksi, minkä vuoksi esimerkiksi sosiaalityöntekijän arjen esit-

täminen sosiaalisessa mediassa edellyttää eettistä pohdintaa.  

Osa sosiaalityöntekijöistä kertoi kokemuksiensa sisällön jakamisesta olevan sellaisia, 

ettei niistä esimerkiksi koitunut vahvempia reaktioita kanssaihmisissä. Nämä kokemukset 

jaottelin neutraaleihin kokemuksiin. Sosiaalityöntekijät esimerkiksi kuvailivat, ettei hei-

dän sisältönsä herätä suuria tunteita muissa. Vastauksissa ei myöskään tullut ilmi suora-

naisesti kielteisiä tai myönteisiä kokemuksia. 

 

”Neutraaleja, ei ole herättänyt muissa ihmisissä mitään. Eivät ole kommentoineet tmv.” 

(Vastaaja 21) 

”Koska sosiaalisen median tilini ovat yksityisiä, kokemukseni eivät ole kovinkaan ih-

meellisiä: niitä kommentoivat ystäväni jotka työskentelevät samalla alalla tai muut ystä-

väni, jotka ihmettelevät esimerkiksi hyvinvointialueiden toimintaa.” (Vastaaja 5) 

 

Suurin osa sosiaalityöntekijöistä suhtautui sisällön jakamiseen sosiaalityöstä myöntei-

sesti. Myös enemmistöllä sosiaalityöntekijöistä oli myönteisiä kokemuksia ammattinsa 

liittyvän sisällön jakamisesta. Myönteinen kokemus on syntynyt esimerkiksi silloin, kun 

toiset ihmiset ovat tykänneet postauksista tai kommentoineet jaettua sisältöä positiiviseen 

sävyyn. Tällöin sosiaalityöhön liittyvän sisällön koettiin herättävän myös mielenkiintoa 

toisissa ihmisissä. Eräs sosiaalityöntekijä kuvaa ennakkoajatustensa muutosta sosiaali-

sessa mediassa toimimisesta seuraavanlaisesti: 

 

”Pelkäsin sitä alunperin paljon enemmän, tähän mennessä vain positiivisia kokemuksia 

-–.” (Vastaaja 6) 

 

Tässä tilanteessa sosiaalityöntekijä koki esillä olon sosiaalisessa mediassa pelottavana 

ajatuksena, ennen kuin hän alkoi tehdä sitä itse. Positiivinen palaute toisilta voi kannustaa 

sisällön jakamiseen ja esillä oloon sekä rohkaista jatkamaan sisällön jakamista. 
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Seuraavassa vastaussitaatissa sosiaalityöntekijät kuvaa, miten sosiaalityöhön liittyvät ai-

heet ovat herättäneet muissa ihmisissä kiinnostusta ja positiivista palautetta: 

 

”Mielenkiintoa herättävä aihe ”tavan kansalle” (Vastaaja 22). 

 

Sosiaalityöntekijän ajatus alan herättämästä mielenkiinnosta ”tavalliselle kansalle” voi 

kytkeytyä sosiaalityön yhteiskunnalliseen asemaan. Jos ihmiset kokevat sosiaalityön tär-

keänä ja yhteiskunnallisesti merkittävänä, siihen liittyvä sisältö herättää todennäköisem-

min kiinnostusta. Myös seuraavissa sosiaalityöntekijöiden vastauksissa ilmenee positii-

visia kokemuksia sosiaalityön esille tuomisesta sosiaalisessa mediassa: 

 

”Mun kokemukset on olleet hyviä. Ihmiset on tykkäilleet ja kommentoineet sisältöä.” 

(Vastaaja 3) 

”Todella hyviä kokemuksia. Minulla on yli 6000 seuraajaa X:ssä ja kommentointi on 

erittäin asiallista. Teen päivityksiä lastensuojelusta.” (Vastaaja 15) 

 

Myös tällöin myönteinen kokemus on syntynyt siitä, miten toiset ihmiset ovat reagoineet 

sosiaalityöhön liittyvään sisältöön. Eräs sosiaalityöntekijä kertoi myös, että hän ei ole itse 

jakanut sisältöä sosiaalityöstä sosiaaliseen mediaan, mutta työyhteisössä on sosiaalityö-

hön liittyvän sisällön jakamisesta positiivisia kokemuksia. Vaikka kaikilla kyselyyn vas-

tanneilla sosiaalityöntekijöillä ei ollut suoraan henkilökohtaisia kokemuksia sisällön ja-

kamisesta, he toivat vastauksissaan ilmi myönteisen suhtautumisensa aiheeseen: 

 

”… – Olen seurannut myös ”Tiktok”-sossujen yms. tilejä, jotka ovat innostavia ja ar-

vokkaita tiedon jakamisessa sosiaalityöstä.” (Vastaaja 18) 

”Minusta on kiva välillä selata muiden sosiaalityöntekijöiden sosiaalityöhön liittyvää 

sisältöä. Uskon, että se murtaa ennakkoluuloja liittyen sosiaalityöhön ja lastensuoje-

luun. Itse en ole julkaissut mitään sellaista somessa.” (Vastaaja 19) 
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Sosiaalityöntekijöiden vastauksissa on tulkittavissa, että sosiaalityöntekijät suhtautuivat 

toisten sosiaalityöntekijöiden tuottamaan tai jakamaan sisältöön sosiaalityöstä pääosin 

myönteisesti ja kannustaen. Sosiaalityöntekijät kokivat, että sosiaalityöhön liittyvällä si-

sällön jakamisella oli paljon myönteisiä puolia, jotka voivat heidän näkemyksissään vai-

kuttaa alaan myönteisesti. Eräs sosiaalityöntekijä totesi kyselyn lopuksi seuraavaa: 

 

”Rohkeammin vaan kaikki sosiaalityöntekijät ulos kaapista! Meitä tarvitaan.” (Vastaaja 

3) 

 

Sosiaalityöntekijöiden kokemukset esillä olosta sosiaalisessa mediassa olivat moninaisia 

ja jakautuivat kielteisiin, neutraaleihin ja myönteisiin kokemuksiin. Osalla sosiaalityön-

tekijöistä ei ollut aiheesta omakohtaista kokemusta, mutta he kertoivat muuten ajatuksi-

aan aiheesta. Suurin osa sosiaalityöntekijöistä suhtautui myönteisesti sisällön jakamiseen 

sosiaalityöstä. Kuitenkin joillakin sosiaalityöntekijöillä oli sisällön jakamisesta myös 

kielteisiä ajatuksia, jotka ilmentyivät esimerkiksi toiselle kollegalle tapahtuneesta tilan-

teesta. Myönteistä on, että usealla sosiaalityöntekijällä oli myönteisiä kokemuksia sosi-

aalityöhön liittyvästä esillä olosta ja sisällön jakamisesta. 
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

 

 

Tutkimuksessani tarkasteltiin sosiaalityöntekijöiden esillä oloa sosiaalisessa mediassa. 

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, millaisia valintoja sosiaalityöntekijät tekevät liit-

tyen oman ammattinsa esiin tuomiseen sosiaalisessa mediassa ja mitkä tekijät vaikuttavat 

näihin valintoihin. Erityisesti tarkoituksena oli tarkastella, millaista sosiaalityöhön liitty-

vää sisältöä sosiaalityöntekijät jakavat sosiaalisessa mediassa ja millaisia kokemuksia so-

siaalityöntekijöillä on sisällön jakamisesta. Lisäksi tutkimuksessa selvitettiin sosiaali-

työntekijöiden näkemyksiä sosiaalityön julkisuuskuvasta ja siitä, millaisia vaikutuksia so-

siaalityön esillä ololla sosiaalisessa mediassa on sosiaalityön julkisuuskuvalle. Seuraa-

vaksi käyn läpi tutkimukseni keskeisimmät tulokset. 

Fenomenologis-hermeneuttisen tutkimusperinteen mukaisesti (ks. esim.  Judén-Tupakka 

2007; Tökkäri 2008) olen pyrkinyt ymmärtämään sosiaalityöntekijöiden kokemuksia ja 

näkemyksiä esillä olosta sosiaalisessa mediassa. Olen tiedostanut koko tutkimusprosessin 

ajan, että sosiaalityöntekijöiden kokemuksista saamani tieto on yksilöllistä ja muuntuvaa, 

eikä sen yleistäminen luonnontieteellisen tutkimuksen tavoin ole mahdollista. Koen her-

meneutiikan ilmentyneen tutkimusprosessissani sosiaalityöntekijöiden yksilöllisten ko-

kemusten tulkintana ja niihin yhdistyvien ilmiöiden, kuten sosiaalityön julkisuuskuvan, 

merkityksien ymmärtämiseen pyrkimisenä. 

Lähes puolet tutkimukseen osallistuneista sosiaalityöntekijöistä ei tuonut ammattiaan 

ilmi sosiaalisessa mediassa. Aineiston perusteella nousi esiin kolme teemaa, jotka vaikut-

tivat sosiaalityöntekijöiden päätökseen olla kertomatta sosiaalityön ammatista sosiaali-

sessa mediassa. Näitä olivat sosiaalisen median käytön vähäisyys, turvallisuuden ja yksi-

tyisyyden suojaaminen sekä sosiaalityön maine ja julkisuuskuva. Osa sosiaalityönteki-

jöistä kertoi, etteivät he ole aktiivisia sosiaalisessa mediassa, jolloin luonnollisesti myös-

kään sosiaalityön ammattia ei tuotu esiin. Turvallisuuden ja yksityisyyden suojaaminen 

sekä sosiaalityön maine ja julkisuuskuva olivat tutkimustehtäväni kannalta merkittäviä 

syitä sosiaalityön esiin tuomattomuudelle. Sosiaalityöntekijät pyrkivät esimerkiksi suo-

jaamaan omaa yksityisyyttään ja turvallisuuttaan jättämällä sukunimensä pois sosiaalisen 

median profiileista. Osa sosiaalityöntekijöistä oli myös tarkkoja siitä, ettei heidän profii-

leissaan näy henkilötietoja, kuten tietoja omasta perheestä. Lisäksi sosiaalityöntekijöiden 

valintaan olla kertomatta sosiaalityön ammatista vaikutti sosiaalityön maine ja 
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julkisuuskuva, jolloin sosiaalityöntekijät ajattelivat sosiaalityön ammatin olevan lei-

maava ja yhdistyvän kielteisiin stereotypioihin, joihin sosiaalityöntekijät eivät itse halun-

neet tulla liitetyiksi. 

Tutkimustehtävänäni oli myös tarkastella laajemmin sosiaalityöntekijöiden näkemyksiä 

sosiaalityön julkisuuskuvasta. Sosiaalityöntekijöiden kokemus sosiaalityön julkisuusku-

vasta oli tutkimuksessa pääosin kielteinen, mikä mukailee edeltävää tutkimusta aiheesta 

(ks. esim. Zugazaga ym. 2006). Myönteistä oli, että osa sosiaalityöntekijöistä koki alan 

julkisuuskuvan parantuneen viime aikoina. Sosiaalityöntekijät kokivat ammattinsa julki-

suuskuvan muodostuvan median kautta. Sosiaalityöntekijöiden näkemyksissä korostuivat 

jälleen sosiaalityön ammattiin liittyvät stereotypiat, jotka koettiin kielteisenä ja pitävän 

osittain yllä virheellisiä kuvia sosiaalityöstä. Lisäksi sosiaalityöntekijät ajattelivat sosiaa-

lityön olevan alana näkymätön. Suurin osa sosiaalityöntekijöistä koki, että sosiaalityön-

tekijöiden esillä ololla sosiaalisessa mediassa olisi puolestaan myönteisiä vaikutuksia so-

siaalityön julkisuuskuvalle, ja sosiaalityön esillä oloon suhtauduttiin pääosin myöntei-

sesti. 

Ammattinsa esiin tuovien sosiaalityöntekijöiden sosiaalityöhön liittyvän esillä olon ja si-

sällön jakamisen tavat jakautuivat kolmeen luokkaan, joita olivat ammatillisen identitee-

tin ilmaiseminen, rakenteellisen sosiaalityön toteuttaminen ja sosiaalityön näkyväksi te-

keminen. Sosiaalityöntekijöitä motivoivat sisällön jakamiseen sosiaalityön ihmisoikeus- 

ja arvoperustaisuus sekä sosiaalityön ammatilliseen asemaan vaikuttaminen. Sosiaali-

työntekijät kokivat alan julkisuuskuvan voivan parantua siten, että sosiaalityötä määritel-

lään alan sisältä käsin niin, että sosiaalityöntekijät itse luovat alastaan sisältöä muille. 

Mitä enemmän sosiaalityöntekijät ovat itse sosiaalisessa mediassa esillä, sitä enemmän 

sosiaalityön julkisuuskuvaan voidaan myönteisesti pyrkiä vaikuttamaan. 

Pääosin sosiaalityöntekijät eivät kokeneet sosiaalisen median käyttöä osaksi sosiaalityön-

tekijän ammatti-identiteettiään. Tutkimuksessani sosiaalityöntekijät toivat myös esiin aja-

tuksiaan siitä, miten sosiaalityöstä keskustelemiseen sekä esimerkiksi sosiaalityöntekijän 

työn kuvaamiseen sosiaalisessa mediassa liittyy eettisiä pohdintakohtia, jotka kytkeytyvät 

erityisesti työntekijän turvallisuuteen ja yksityisyydensuojaan sekä asiakkaan yksityisyy-

densuojaan. Samoin vaitiolovelvollisuus haastaa sosiaalityön käytännön työn todenmu-

kaista esittämistä sosiaalisessa mediassa. Nämä seikat on sosiaalisen median kontekstissa 

tunnistettu myös aiemmissa tutkimuksissa (Chan 2016, Fang ym. 2014; Strom-Gottfried 

ym. 2014) ja kansainvälisissä ohjeistuksissa (Talentia RY 2020; The Canadian 
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Association of Social Workers 2014; British Association of Social Workers 2018), kun on 

tarkasteltu sosiaalisen median ja sosiaalityön suhdetta. 

Tutkimukseni tulokset eivät ole yleistettävissä, sillä kyseessä on laadullinen tutkimus. 

Tutkimukseni tavoitteena on ollut tutkia sosiaalityöntekijöiden näkemyksiä ja kokemuk-

sia tutkimastani aiheesta. Suoraan sosiaalityöntekijöiden esillä oloon sosiaalisessa medi-

assa kohdistuvaa tutkimusta on tehty vähäisesti, joten tämän tutkimuksen tulosten vertaa-

minen edeltävään tutkimukseen on haasteellista. Sosiaalityöntekijöiden esillä olon vält-

telyn sosiaalisessa mediassa yhdistän osittain sosiaalityön hiljaisuuden kulttuuriin. Kuten 

luvussa 2.4 olen tuonut esille, hiljaisuuden kulttuurilla sosiaalialalla voidaan tarkoittaa 

toimintaa, jossa sosiaalityöntekijät eivät tuo omaa tietoaan ja ammattitaitoaan esiin vai-

kuttaakseen esimerkiksi asiakkaiden asemaan (Närhi 2003, 57). Hiljaisuudella ole mah-

dollista rikkoa sosiaalityöhön kohdistuvia stereotypioita (Kannasoja ym. 2022, 49). Tämä 

näyttäytyy myös tutkimuksessani siten, että sosiaalityöntekijät pyrkivät välttelemään 

esillä oloa sosiaalisessa mediassa, jolloin esimerkiksi sosiaalityön ammatin asemaan ja 

julkisuuskuvaan ei sosiaalisen median alustoilla pyritä vaikuttamaan, vaikka alustana so-

siaalinen media olisi vaikuttamistyölle esimerkiksi saavutettavuutensa ja nopeutensa 

vuoksi otollinen. 

Tutkimukseni tarkoituksena ei ole millään tavalla velvoittaa sosiaalityöntekijöitä olemaan 

sosiaalisessa mediassa esillä vapaa-aikana. Esimerkiksi rakenteellisen sosiaalityön toteut-

taminen on sosiaalihuoltolakiin kirjattu velvollisuus, minkä pitäisi tapahtua työaikana. 

Rakenteellisen sosiaalityön toteuttamisessa voidaan hyödyntää sosiaalista mediaa, mikä 

on tehokas alusta sen toteuttamiselle. Toistan Jäppisen & Tiitisen (2022, 136) huomion 

siitä, miten vaikuttaminen sosiaalisessa mediassa ei saa jäädä vain aiheesta kiinnostunei-

den sosiaalityöntekijöiden vastuulle. Tutkimuksessani sosiaalityöntekijät toivat tämän 

seikan esiin ja kiinnittivät huomiota esimerkiksi vapaa-ajan ja työn rajaamisen vaikeu-

teen, mikäli sosiaalityöstä luodaan sisältöä vapaa-ajalla.  

Sosiaalityöntekijöiden esillä olosta sosiaalisessa mediassa on nähdäkseni useita mahdol-

lisia jatkotutkimusaiheita jo senkin perusteella, että yleistymisensä myötä sosiaalinen me-

dia koskettaa yhä laajemmin myös sosiaalityötä ja sosiaalityöntekijöitä. Sosiaalityönteki-

jöiden kokemuksista esiin noussut pyrkimys vahvistaa omaa turvallisuutta ja yksisyyttä 

sosiaalisessa mediassa viittaa tulkintani mukaan siihen, että sosiaalihuollon organisaa-

tioissa ja työpaikoilla tarvittaisiin strukturoidut ja selkeät toimintamallit sosiaalisessa me-

diassa tapahtuvan häirinnän varalle. Nähdäkseni tästä muodostuisi sellaisenaan mahdol-

linen jatkotutkimusaihe ottaen huomioon sosiaalisessa mediassa sosiaalityöntekijöihin 
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kohdistuvan häirinnän ajankohtaisuuden ilmiönä (Alfandari 2019). Myös sosiaalityönte-

kijöiden toimiminen sosiaalisessa mediassa itsessään luo useita mielenkiintoisia jatkotut-

kimusaiheita, joista yhden muodostaisi esimerkiksi sosiaalityöntekijöiden tarkastelemi-

nen sisällöntuottajina sosiaalisen median alustoilla, kuten Instagramissa.  

Suurimmalla osalla sosiaalityöntekijöistä oli sosiaalityöhön liittyvän sisällön jakamisesta 

lopulta myönteisiä kokemuksia, mikä voi kannustaa sosiaalityöhön liittyvän sisällön ja-

kamiseen sekä rakenteellisen sosiaalityön toteuttamiseen sosiaalisessa mediassa. Sosiaa-

lityöntekijöillä oli esillä olosta myös kielteisiä ja ristiriitaisia kokemuksia, mutta positii-

viset kokemukset olivat keskiössä. Näen kyseisen tutkimuslöydöksen tärkeänä, sillä jois-

sakin sosiaalityöntekijöiden vastauksissa oli aistittavissa pelko julkista esillä oloa koh-

taan. Näin ollen toivon, että tutkimukseni kannustaa sosiaalityöntekijöitä jakamaan sosi-

aalityöhön liittyvää sisältöä erityisesti silloin, kun pelko julkisesta toimimisesta estää si-

sällön jakamista.  

Lopuksi haluan kiittää tutkimukseen osallistuneita sosiaalityöntekijöitä, jotka moninai-

silla näkemyksillään, ajatuksillaan ja kokemuksillaan mahdollistivat tämän pro gradu -

tutkielman toteuttamisen. 
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LIITTEET  

 

Liite 1. Kyselylomakkeen saatekirje 

 

Sosiaalityöntekijöiden kokemuksia oman ammattinsa esiin tuomisesta ja esilläolosta 

sosiaalisessa mediassa - pro gradu -tutkielma 

 

Hei! 

Olen Aliisa Heikkuri ja opiskelen sosiaalityötä Lapin yliopistossa. Teen pro gradu -tut-

kielmaa liittyen sosiaalityöntekijöiden esillä oloon sosiaalisessa mediassa. Tutkimuksen 

tarkoituksena on selvittää niitä tekijöitä, jotka vaikuttavat valintaan tuoda tai olla tuomatta 

ilmi sosiaalityön ammattia sosiaalisessa mediassa. Tavoitteena on myös tutkia sosiaali-

työntekijöiden kokemuksia ammattinsa esiin tuomisesta ja sosiaalityöhön liittyvän sisäl-

lön jakamisesta sosiaalisessa mediassa. 

Kysely on suunnattu eri kentillä toimiville laillistetuille sekä sijaispäteville sosiaalityön-

tekijöille. Voit siis olla myös sosiaalityön opiskelija, joka on työskennellyt/työskentelee 

sosiaalityöntekijänä. 

Kysely koostuu avoimista kysymyksistä, joihin voit vastata omin sanoin. Kyselyyn vas-

taaminen kestää arvioidusti noin 20 minuuttia. Kyselyyn vastataan anonyymisti eikä ky-

selyssä kysytä tietoja, joista sinut tai työpaikkasi voitaisiin tunnistaa. Tutkimukseen osal-

listuminen on täysin vapaaehtoista ja voit peruttaa tutkimukseen osallistumisen missä vai-

heessa tahansa. Tietojasi ei luovuteta tutkijan lisäksi muille ulkopuolisille henkilöille ja 

poistan saamani tiedot heti tutkielman valmistuttua. Vastauksia ei käytetä muuhun tarkoi-

tukseen kuin tähän pro gradu -tutkielmaan. Tutkimuksen tietosuojaseloste on tämän jul-

kaisun liitteenä. 

Huomioithan, että kyselylomakkeen vastauksia saatetaan lainata suoraan lopullisessa pro 

gradu -tutkielmassa. 

Halutessasi voit vinkata kyselystä myös kaverille. Jos tulee kysyttävää, voit ottaa minuun 

yhteyttä sähköpostitse alheikku@ulapland.fi. 

Tutkielmaani ohjaa apulaisprofessori Henna Pirskanen Lapin yliopistosta. 

Kyselyyn on mahdollista vastata 8.7.2024 asti. Lämmin kiitos jo etukäteen vastaamisesta! 

Ystävällisin terveisin 

Aliisa Heikkuri 
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Liite 2. Kyselylomake  

 

Kysely sosiaalityöntekijöiden kokemuksista oman ammattinsa esiin tuomisesta ja esillä 

olosta sosiaalisessa mediassa 

 

Hei! 

Olen Aliisa Heikkuri ja opiskelen sosiaalityötä Lapin yliopistossa. Teen pro gradu -tut-

kielmaa liittyen sosiaalityöntekijöiden esillä oloon sosiaalisessa mediassa. Tutkimuksen 

tarkoituksena on selvittää niitä tekijöitä, jotka vaikuttavat valintaan tuoda tai olla tuomatta 

ilmi sosiaalityön ammattia sosiaalisessa mediassa. Tavoitteena on myös tutkia sosiaali-

työntekijöiden kokemuksia ammattinsa esiin tuomisesta ja sosiaalityöhön liittyvän sisäl-

lön jakamisesta sosiaalisessa mediassa. 

Kysely on suunnattu eri kentillä toimiville laillistetuille sekä sijaispäteville sosiaalityön-

tekijöille. Voit siis olla myös sosiaalityön opiskelija, joka on työskennellyt/työskentelee 

sosiaalityöntekijänä. 

Kysely koostuu avoimista kysymyksistä, joihin voit vastata omin sanoin. Kyselyyn vas-

taaminen kestää arvioidusti noin 20 minuuttia. Kyselyyn vastataan anonyymisti eikä ky-

selyssä kysytä tietoja, joista sinut tai työpaikkasi voitaisiin tunnistaa. Tutkimukseen osal-

listuminen on täysin vapaaehtoista ja voit peruttaa tutkimukseen osallistumisen missä vai-

heessa tahansa. Tietojasi ei luovuteta tutkijan lisäksi muille ulkopuolisille henkilöille ja 

poistan saamani tiedot heti tutkielman valmistuttua. Vastauksia ei käytetä muuhun tarkoi-

tukseen kuin tähän pro gradu -tutkielmaan. 

Huomioithan, että kyselylomakkeen vastauksia saatetaan lainata suoraan lopullisessa pro 

gradu -tutkielmassa. 

Halutessasi voit vinkata kyselystä myös kaverille. Jos tulee kysyttävää, voit ottaa minuun 

yhteyttä sähköpostitse alheikku@ulapland.fi. 

Tutkielmaani ohjaa apulaisprofessori Henna Pirskanen Lapin yliopistosta. 

Lämmin kiitos jo etukäteen vastauksista! 
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1. Annan suostumukseni vastausten käyttöön tutkimuksessa.  

o (Vaihtoehdot kyllä/ei) 

2. Mitä sosiaalisia medioita käytät? 

3. Tuotko sosiaalisessa mediassa ilmi olevasi sosiaalityöntekijä? Jos tuot, niin mi-

ten? 

4. Jos et tuo esiin sosiaalityön ammattiasi sosiaalisessa mediassa lainkaan, niin mitä 

syitä kuvailisit olevan päätöksesi taustalla? 

5. Koetko sosiaalisen median olevan sopiva alusta sosiaalityön ammatin esiin tuo-

miselle tai sosiaalityöstä keskustelemiselle? Kertoisitko miksi/miksi ei? 

6. Millaisia kokemuksia sinulla on sosiaalityön ammatin esiin tuomisesta tai sosiaa-

lityöhön liittyvästä sisällön jakamisesta sosiaalisessa mediassa? 

7. Jos jaat sosiaalisessa mediassa sisältöä liittyen sosiaalityön ammattiin, niin mil-

laista sisältöä jaat ja mikä sinua motivoi sisällön jakamiseen sosiaalityöstä?  

8. Millaisena näet sosiaalityön julkisuuskuvan ja yleisen mielikuvan sosiaalityön 

ammatista? 

9. Millaisia vaikutuksia ja merkityksiä arvioisit sosiaalityöntekijöiden näkyvyydellä 

ja esillä ololla sosiaalisessa mediassa olevan sosiaalityön julkisuuskuvalle? 

10. Koetko sosiaalisen median käytön olevan osa sosiaalityöntekijän ammatti-identi-

teettiäsi? Jos, niin millä tavoin? 

11. Jos haluat kertoa aiheesta jotain muuta, voit muotoilla vastauksesi tähän: 

 

 

     

 

     

 


